REGLAS OFICIALES
DE VOLEIBOL
2025-2028

Aprobadas por el 39'° Congreso de la FIVB 2024




Reglas Oficiales de Voleibol 2025-2028
Publicadas por la FIVB en 2025 — www.fivb.com

Diseno, disposicion y llustraciones: © FIVB 2025



rivs

A

FEDERATION INTERNATIONALE
DE VOLLEYBALL

REGLAS OFICIALES

DE VOLEIBOL
2025-2028

Aprobadas por el 39" Congreso de la FIVB 2024

A ser implementadas en todas las competencias que se inicien
a partir del 1 de enero de 2025

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 1



riV3

L —
CARACTERISTICAS DEL JUEGO 7
PARTE 1: FILOSOFIA DE LAS REGLAS Y EL ARBITRAJE 8
PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO 11
CAPITULO 1: INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO 12
T AREA DEJUEGO ... 12
1.1 DIMENSIONES Lo
1.2 SUPERFICIE DE JUEGO .
1.3 LINEAS DE LA CANCHA L e 13
1.4 ZONAS Y AREAS ... 13

1.5 TEMPERATURA
1.6 ILUMINACION .

2 RED Y POSTES ..o e,
2.1 ALTURA DE LA RED. ..o 14
2.2 ESTRUCTURA oo e 14
2.3 BANDAS LATERALES.. .15
24 ANTENAS oo e 15
25 POSTES oo 15
2.6 UTILES COMPLEMENTARIOS ..ot oo 16

3 BALONES .o 16
3.1 CARACTERISTICAS ..o 16
3.2 UNIFORMIDAD DE LOS BALONES ......ooiiiioe oo 16
3.3 SISTEMA DE RECUPERACION DE BALONES ..o oo 16

CAPITULO 2: PARTICIPANTES 17

A EQUIPOS ..o 17
4.1 COMPOSICION DE LOS EQUIPOS ..ot 17
4.2 UBICACION DE LOS EQUIPOS ... 18
4.3 INDUMENTARIA ... e 18
4.4 CAMBIO DE INDUMENTARIA ..o 19
4.5 OBJETOS PROHIBIDOS ... 19

5  RESPONSABLES DE LOS EQUIPOS ... 19
5.1 CAPITAN oo 19
5.2 ENTRENADOR ... 20

5.3 ENTRENADOR ASISTENTE ..ot 21



CAPITULO 3: FORMATO DE JUEGO 22

6 PARA ANOTAR UN PUNTO, GANAR UN SET Y EL PARTIDO .....ooovovivoeiceeeeeeeeeeeeee . 22
6.1 PARA ANOTAR UN PUNTO ..o 22
6.2 PARA GANAR UN SET ..o 22
6.3 PARA GANAR EL PARTIDO ... .23
6.4 NO PRESENTACION Y EQUIPO INCOMPLETO .....oooieoo oo 23

7 ESTRUCTURA DEL JUEGO ..o, 23
T SORTEO oo
7.2 SESION DE CALENTAMIENTO OFICIAL
7.3 FORMACION INICIAL DE LOS EQUIPOS
T4 POSICIONES ..o 25
7.5 FALTAS DE POSICION ..o
7.6  ROTACION ...............

7.7  FALTAS DE ROTACION

CAPITULO 4: ACCIONES DE JUEGO 27

8 SITUACIONES DE JUEGO ... 27
8.1 BALON ENJUEGO ..o 27
8.2 BALON FUERA DE JUEGO ..o 27
8.3 BALON “DENTRO" ..o 27
8.4 BALON “FUERA” .. oo 27

9 JUEGO CON EL BALON ... oo 28
9.1 TOQUES POR EQUIPO ... 28
9.2 CARACTERISTICAS DEL TOQUE .....oieeooeeeeee e 28
9.3 FALTAS EN EL TOQUE DEL BALON ... oo 29

10 BALON EN LA RED ..o 29
10.1 BALON QUE CRUZA LA RED .....ooioiiioeoeeoeeeeeee e 29
10.2° BALON QUE TOCA LA RED ..o oo 30
10.3 BALON EN LA RED ..o oo 30

11 JUGADOR EN LA RED ..o 30
11.1 REBASAR CON LAS MANOS EL PLANO VERTICAL DE LA RED...........coooooiiioi 30
11.2° PENETRACION DEBAJO DE LA RED ....ooivoeoioeoeeeeeeeeeeeeeeeee 30
11.3 CONTACTO CON LA RED ..o 31
11.4 FALTAS DEL JUGADOR EN LA RED.......ooi oo 31

12 SAQUE ..o 31
12.1 PRIMER SAQUE EN UN SET ... 31
12.2 ORDEN DE SAQUE ..o oo 32
12.3 AUTORIZACION PARA EL SAQUE ....ooovvee oo, 32
12.4 EJECUCION DEL SAQUE. ... oo oo 32

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028



rivV3

—
12D PAN T AL A L e 32
12.6 FALTAS COMETIDAS DURANTE EL SAQUE.....coiiiiiiiiiiii i 33
12.7 FALTAS DE SAQUE Y FALTAS DE POSICION ..o 33

13 GOLPE DE ATAQUE. ... 33
13.1 CARACTERISTICAS DEL GOLPE DE ATAQUE ..o 33
13.2 RESTRICCIONES AL GOLPE DE ATAQUE ...t 33
13.3 FALTAS EN EL GOLPE DE ATAQUE ... ..o 34

T4 BLOQUED ... 34
1417 ELBLOQUEOD ... 34
14.2 TOQUE DE BLOQUEO .... ...35
14.3 BLOQUEO DENTRO DEL ESPACIO ADVERSARIO .....ooviiiiiiiiiiiiiiiiiec e 35
14.4 BLOQUEO Y TOQUES DEL EQUIPO.......oiiiiiiiiiiiiiii e 35
14.5 BLOQUEO DEL SAQUE ... .o i 35

14.6 FALTAS DE BLOQUEO

CAPITULO 5: INTERRUPCIONES, DEMORAS E INTERVALOS 36
15 INTERRUPCIONES
15.1 NUMERO DE INTERRUPCIONES REGULARES DE JUEGO......ccocoviiiiiiiiiiiiiiiceec 36
15.2 SECUENCIA DE LAS INTERRUPCIONES REGULARES DE JUEGO ..., 36
15.3 SOLICITUD DE INTERRUPCIONES REGULARES DE JUEGO .......coooiiiiiiiiiiiiiiiice 36
15.4 TIEMPOS DE DESCANSO ...ttt 37
15.5 SUSTITUCIONES ... 37
15.6 LIMITACIONES A LAS SUSTITUCIONES ......oiiiiiii e 37
15.7  SUSTITUCION EXCEPCIONAL ....ooooiviieiceie e 37
15.8 SUSTITUCION POR EXPULSION O DESCALIFICACION ....oooiiiiiiiieiieicsee 38
15.9 SUSTITUCION ILEGAL ..o 38
15.10 PROCEDIMIENTO DE SUSTITUCION .....c.oviiiiiiicsieiceie e 38
15.11 SOLICITUDES IMPROCEDENTES ..ot 39
16 DEMORAS DE JUEGO ..ot 39
16.1 TIPOS DE DEMORAS ... 39
16.2 SANCIONES POR DEMORA ... .o 39
17 INTERRUPCIONES EXCEPCIONALES DEL JUEGO ..ot 40
17.1 LESION 7 ENFERMEDAD ..ottt 40
17.2 INTERFERENCIA EXTERNA ... 40
17.3 INTERRUPCIONES PROLONGADAS ..ottt 40
18 INTERVALOS Y CAMBIOS DE CAMPOS ...t 41
181 INTERVALOS ... 41

18.2 CAMBIOS DE CAMPOS ...t 41



CAPITULO 6: EL JUGADOR LIBERO 42

19 ELJUGADOR LIBERO ... 42
19.1 DESIGNACION DEL LIBERO ..o, 42
19.2 INDUMENTARIA ... 42
19.3 ACCIONES QUE INVOLUCRAN AL LIBERO.... .42
19.4 RE-DESIGNACION DE UN NUEVO LIBERO ..o 44
19.5 RESUMEN ..o oo 45

CAPITULO 7: CONDUCTA DE LOS PARTICIPANTES 46

20 REQUERIMIENTOS DE CONDUCTA ..o, 46
20.17 CONDUCTA DEPORTIVA ..o 46
20.2 JUEGO LIMPIO .

21 CONDUCTA INCORRECTA'Y SUS SANCIONES. ..o, 46
21.17 CONDUCTA INCORRECTA MENOR ..o oo 46
21.2 CONDUCTA INCORRECTA QUE CONDUCE A SANCIONES .....ovovovvieeeeeeeeeeee 47
21.3 ESCALA DE SANCIONES ..o 47
21.4 APLICACION DE SANCIONES POR CONDUCTA INCORRECTA .....o.ovovoooioeee 48
21.5 FALTAS DE CONDUCTA ANTES Y ENTRE SETS ..oiiiiitoe oo 48
21.6 RESUMEN DE FALTAS DE CONDUCTA Y USO DE TARJETAS ..ooivovooeooeeeeeeee 48

CAPITULO 8: LOS ARBITROS 50
22 EQUIPO ARBITRAL Y PROCEDIMIENTOS ..., 50
221 COMPOSICION ..o 50
22.2 PROCEDIMIENTOS ..o 50
23 15 ARBITRO ..o 51
231 UBICACION ... 51
23.2 AUTORIDAD ... 51
23.3 RESPONSABILIDADES ..o oo 52
24 290 ARBITRO ....ooooooe oo,

25

24.1 UBICACION..
24.2 AUTORIDAD

24.3 RESPONSABILIDADES. ... oot 54
ARBITRO CHALLENGE ...ttt 54
25.1 UBICACION

25.2 RESPONSABILIDADES. ..o 54

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028



rivV3

—

26 ARBITRO DE RESERVA ..o, 55
26.1 UBICACION ... 55
26.2 RESPONSABILIDADES ..o 55

27 ANOTADOR.............

27.1 UBICACION
27.2 RESPONSABILIDADES ........oooioeeoee oo 56

28 ANOTADOR ASISTENTE ..o, 57
28.1 UBICACION ... 57
28.2 RESPONSABILIDADES ..o 57

29 JUECES DE LINEA .o, 58
29.1 UBICACION ... 58
29.2 RESPONSABILIDADES ... ..o 58

30 SENALES OFICIALES ...,

30.1 SENALES MANUALES DE LOS ARBITROS ..ot

30.2 SENALES CON BANDERA DE LOS JUECES DE LINEA

PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS 61
D1a AREA DE CONTROL DE LA COMPETENCIA......oiiiiii i 62
D1B EL AREA DE JUEGO ...ttt 63
D2 EL CAMPO DE JUEGO ..o 64
D3 DISENO DE LA RED ..ot 65
D4 POSICION DE LOS JUGADORES ... .ottt 66
D5a BALON QUE CRUZA EL PLANO VERTICAL DE LA RED HACIA EL CAMPO ADVERSARIO ......... 67
D5b BALON QUE CRUZA EL PLANO VERTICAL DE LA RED HACIA LA ZONA LIBRE ADVERSARIA....... 68
D6 PANTALLA COLECTIVA

D7  BLOQUEO COMPLETADO ...t 69
D8  ATAQUE DE JUGADOR ZAGUERO .....cuiiiiiiiiiii i 70
D9 AMONESTACIONES, ESCALA DE SANCIONES Y SUS CONSECUENCIAS ... 71
D9a FALTA DE CONDUCTA, AMONESTACIONES Y SANCIONES .......cooiiiiiiiiiiciiieceeec 71
D9b DEMORA — AMONESTACION, TARJETAS Y SANCIONES.......ooiiiiiiiiiiiiit e 71
D10 UBICACION DEL EQUIPO ARBITRAL Y SUS ASISTENTES ..o 72
D11 SENALES MANUALES OFICIALES DE LOS ARBITROS .......ooimiiiiiiieeeieeeeceee 73-79
D12 SENALES OFICIALES DE BANDERA DE LOS JUECES DE LINEA.......ocooiiiiieieieeeeeee 80-81
PARTE 3: DEFINICIONE 82

INDICE 85



El Voleibol es un deporte jugado por dos equipos en un campo de juego
dividido por una red. Hay diferentes versiones disponibles para circunstancias
especificas a fin de ofrecer la versatilidad del juego a todos y a cada uno.

El objetivo del juego es enviar el balén por encima de la red con el fin de hacerlo
tocar el piso del campo adversario, y evitar que el adversario haga lo mismo en
el campo propio. El equipo tiene tres toques para regresar el balén (ademés del

contacto del blogueo).

El balén se pone en juego con un saque: golpe del sacador sobre la red hacia
el campo adversario. La jugada continta hasta que el balon toca el piso en el
campo de juego, sale “fuera” o un equipo falla en regresarlo apropiadamente.

En el Voleibol, el equipo que gana la jugada anota un punto (sistema de punto
por jugada). Cuando el equipo receptor gana la jugada, gana un punto y el
derecho a sacar, y sus jugadores deben rotar una posicion en el sentido de las
agujas del reloj.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 7



PARTE 1
FILOSOFIA DE

LAS REGLAS Y EL
ARBITRAIJE




PARTE 1: FILOSOFIA DE LAS REGLAS Y EL ARBITRAJE

INTRODUCCION

En todos los sentidos, el Voleibol es uno de los deportes mas importantes del mundo — tiene mas
federaciones afiliadas, mayores cifras de audiencia de television, mas seguidores en las redes sociales,
mayores numeros de jugadores registrados y recreativos que casi cualquier otro deporte, y una
imagen que es dindmica, limpia y colorida, combinando un deporte altamente competitivo y un
espectaculo de alto nivel.

r ) |
Saque PASE DE VOLEO Rotacion
Poder de Salto Accioén Explosiva
Ataque JUEGO DE EQUIPO CAMPOS DIVIDIDOS Defensa

= ol

William Morgan, el creador del juego, seguiria reconociéndolo ain hoy porque el Voleibol ha
conservado a través de los anos ciertos elementos distintivos y esenciales. Algunos de ellos se
comparten con otros juegos de raqueta / red / pelota: Saque — Rotacion (tomando turnos para sacar)
— Ataque — Defensa — jugadores capaces de jugar en la red y en el fondo de la cancha. Pero el deporte
ha avanzado. Es explosivo, es espectacular, es rapido y fluido, tiene jugadores atléticos haciendo cosas
sensacionales en la cancha, en estadios colmados de espectadores.

Ademas, el Voleibol es el unico entre los juegos de red en insistir en que el balén esté en vuelo
constante —y, al permitir a cada equipo un grado de pases internos antes de que el balén deba
ser devuelto a los adversarios, crea un intercambio amable del balén para producir igualdad de
oportunidades para sumar puntos.

En anos recientes, la FIVB ha hecho grandes avances en una adaptacion del juego hacia una audiencia
moderna, liberalizando los criterios para el manejo del baléon, presentando hasta dos jugadores
“Libero” especializados en defensa, introduciendo la tecnologia con el Sistema de Video Challenge
que proporciona equidad al esfuerzo de los atletas, y politicas alentadoras que promueven el juego
fluido para entretener al publico, tanto en el lugar como en la pantalla.

EL TEXTO DE LAS REGLAS

Este texto estd dirigido a un amplio publico del Voleibol — jugadores, entrenadores, arbitros,
espectadores, comentaristas y otros — porque la comprension de las reglas permite un mejor juego y
satisfaccion personal — los entrenadores pueden crear mejores estructuras y tacticas de equipo, dando
a sus jugadores rienda suelta para mostrar sus habilidades, y un entendimiento de la relacion entre las
Reglas escritas y las acciones actuales en el campo permite a los oficiales tomar mejores decisiones.

El Voleibol es tanto recreativo como competitivo. El deporte recreativo se nutre del espiritu humano
y promueve la “diversion” y la vida sana. La competencia permite a las personas exhibir lo mejor
en capacidad, creatividad, libertad de expresion y espiritu de lucha. Las reglas estan disefiadas y
estructuradas para permitir que florezcan todas estas facetas.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028



10

riV3

e——

EL ARBITRO DENTRO DE ESTE MARCO

La esencia de un buen arbitro radica en los conceptos de equidad, justicia y coherencia (estar ubicado
en el medio de ambas canchas de juego es un simbolo de equilibrio). Juntos, permiten a los jugadores
confiar en las acciones del arbitro. Sin embargo, el arbitro debe ser un facilitador en lugar de un
controlador, un director de orquesta en lugar de un dictador, un promotor eficiente en lugar de un
castigador “eficiente”.

Al comprender la razon por la que se ha escrito una regla y al tener claro su propésito en el marco del
“espectaculo”, el &rbitro se convierte en una gran parte de la produccién exitosa general, mientras
permanece en gran parte en segundo plano e interviene solo cuando es necesario. Podemos decir
que un buen arbitro usaréa las reglas para hacer de la competencia una experiencia satisfactoria para
todos los involucrados.

Para aquellos que hayan leido hasta ahora, consideren las reglas que siguen como el estado actual de
desarrollo de un gran juego, pero tengan en cuenta por qué estos pocos parrafos anteriores pueden
ser de igual importancia para ustedes en su propia posicion dentro del deporte.

iParticipe!
iMantenga el balén volando!
iEntienda el juego!



PARTE 2

SECCION 1: JUEGO

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 11



12

rivV3

Capitulo 1
INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO

1 AREA DE JUEGO

El &rea de juego incluye el campo de juego y la zona libre. Debe ser
rectangular y simétrica.

El campo de juego es un rectangulo de 18 x 9 m, rodeado por una zona
libre de un minimo de 3 m de ancho en todos sus lados.

El espacio de juego libre es el espacio sobre el drea de juego, libre de todo
obstéculo. El espacio de juego libre debe medir un minimo de 7 m de
altura a partir de la superficie de juego.

Para las Competencias Mundiales y oficiales de la FIVB, la zona
libre debe medir 5 m desde las lineas laterales y 6.5 m desde las
lineas de fondo. El espacio de juego libre debe medir un minimo de
12.5 m de altura a partir de la superficie de juego.

1.2.1 La superficie debe ser plana, horizontal y uniforme. No debe presentar
ningun peligro de lesion para los jugadores. Se prohibe jugar en superficies
rugosas o resbaladizas.

Para las Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, solo se
autoriza una superficie de madera o sintética. Toda superficie debe
ser previamente homologada por la FIVB.

1.2.2 En canchas cubiertas, la superficie del campo de juego debe ser de color
claro.

Para las Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, se
requieren lineas de color blanco. Otros colores, diferentes entre
si, se requieren para el campo de juego y la zona libre. El campo
de juego puede ser de diferentes colores, diferenciando la zona
delantera y la zona zaguera.

1.2.3  En canchas al aire libre se autoriza una pendiente para drenaje de 5 mm
por metro. Se prohiben las lineas de la cancha hechas con materiales
solidos.

Ver Reglas

1.1,D1a, D1b

D2

1.1,1.3

13



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

1.3 LINEAS DE LA CANCHA

1.3.1  Todas las lineas tienen 5 cm de ancho. Deben ser de un color claro y que

sea diferente al color del piso y al de cualquier otra linea.

1.3.2  Lineas de delimitacion

Dos lineas laterales y dos lineas finales marcan la cancha de juego. Tanto
las lineas laterales como las de fondo se trazan en el interior de las
dimensiones del campo de juego.

1.3.3  Linea Central

El eje de la linea central divide la cancha de juego en dos campos iguales
de 9 x 9 m cada uno. Sin embargo, se considera que el ancho total de la
linea pertenece a ambos campos por igual. Esta linea se extiende debajo
de la red de linea lateral a linea lateral.

1.3.4  Linea de Ataque
En cada campo, una linea de ataque, cuyo borde exterior se traza a 3 m
del eje de la linea central, marca la zona de frente.

Para las Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, las lineas
de ataque se prolongan, agregando desde las lineas laterales,
cinco lineas cortas de 15 cm de largo por 5 cm de ancho, separadas
entre si por 20 cm, para totalizar una extensién de 1.75 m.

1.4 ZONAS Y AREAS

1.4.1  Zona de frente
En cada campo, la zona de frente esta limitada por el eje de la linea
central y el borde exterior de la linea de ataque.
Se considera que la zona de frente se extiende mas alla de las lineas
laterales, hasta el final de la zona libre.

1.4.2  Zona de saque

La zona de saque es un area de 9 m de ancho detras de cada linea final.

Lateralmente estd limitada por dos lineas cortas, cada una de 15 cm de
longitud, trazadas a 20 cm de la linea final, como una prolongacién de
las lineas laterales. Ambas lineas cortas estan incluidas en el ancho de la
zona de saque.

En profundidad, la zona de saque se extiende hasta el final de la zona
libre.

D2

1.1

D2

1.3.3,1.4.1

D2

D1b, D2

19.3.1.4,
23.3.2.3¢, D2

1.3.3,1.34,
19.3.1.4,
233.2.3e

1.1,1.3.2

1.3.2,12,D1b

1.1

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028



14

riV3

e——

1.4.3 Zona de sustitucion

La zona de sustitucion esta limitada por la prolongacién de ambas lineas
de ataque hasta la mesa del anotador.

1.4.4  Zona de Reemplazo del Libero

La zona de reemplazo del Libero es parte de la Zona Libre sobre el lado
del banco de los equipos, limitada por la extensién de la linea de ataque
hasta la linea final.

1.4.5  Area de calentamiento

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, las areas
de calentamiento, miden aproximadamente 3 x 3 m, estan
ubicadas en ambas esquinas de los lados de los bancos, fuera de
la zona libre, donde no obstruyan la vista de los espectadores, o
alternativamente detras del banco del equipo, donde la tribuna
comienza por encima de 2,5 m de la superficie de la cancha.

1.5 | TEMPERATURA

La temperatura minima no debe ser inferior a 10°C (50°F).

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, la temperatura
maxima sera determinada por el Delegado Técnico de la FIVB del
partido.

La iluminacion no debe ser inferior a 300 lux.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, la iluminacién
sobre el area de juego no debe ser inferior a 2000 lux, medidos a
una altura de 1 m sobre la superficie del area de juego.

2 RED Y POSTES
2.1 ALTURA DE LA RED

211 Ubicada verticalmente sobre la linea central hay una red, cuyo borde
superior se coloca a una altura de 2.43 m para los hombres y 2.24 m para
las mujeres.

2.1.2 La altura de la red se mide desde el centro de la cancha. La altura de la red
(sobre las dos lineas laterales) debe ser exactamente la misma y no debe
exceder en mas de 2 cm la altura oficial.

ESTRUCTURA

La red mide 1 m de ancho (£ 3 cm) y 9.50 m a 10 m de largo (con 25 cm
a 50 c¢m a partir de cada banda lateral), y estd hecha de malla negra a
cuadros de 10 cm por lado.

1.3.4,15.10.1,
D1b

19.3.2.7,D1b

24.2.5,D1a,
D1b

133}, 212

1.1,1.3.2,2.1.1

D3



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

Para las Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, en conjunto
con el Reglamento Especifico de la Competencia, la malla puede
ser modificada para facilitar la publicidad en concordancia con los
acuerdos de patrocinio.

A lo largo de su borde superior hay una banda horizontal de 7 cm de
ancho, hecha de lona blanca doblada y cosida en toda su extension. En
cada extremo la banda tiene una perforacién por la que pasa una cuerda
para sujetarla a los postes y mantener su parte superior tensa.

Por el interior de esta banda pasa un cable flexible que ajusta la red a los
postes y mantiene tensada la parte superior.

Alo largo de la parte inferior de la red hay otra banda horizontal, de 5 cm
de ancho, de caracteristicas similares a la banda superior, por cuyo interior
se entrelaza una cuerda. Esta cuerda ajusta la red a los postes y mantiene
tensada su parte inferior.

BANDAS LATERALES

Dos bandas blancas se ajustan verticalmente en la red y se ubican 1.3.2,D3
directamente sobre cada linea lateral.

Miden 5 cm de ancho y 1 m de largo y se consideran parte de la red.

2.4 | ANTENAS

Una antena es una varilla flexible, de una longitud de 1.80 m y un
diametro de 10 mm hecha de fibra de vidrio o material similar.

Una antena se fija en el borde exterior de cada banda lateral. Las antenas 2.3, D3
estan ubicadas en los lados opuestos de la red.

Los 80 cm superiores de cada antena sobresalen por encima de la red y
se marcan con franjas de 10 cm de colores contrastantes, preferiblemente
rojo y blanco.

Las antenas se consideran parte de la red y delimitan lateralmente el  10.1.1, D3,
espacio de paso. D5a, D5b

2.5.1 Los postes que sostienen la red se ubican a una distancia de 0.50 a 1 m D3
hacia afuera de las lineas laterales. Tienen una altura de 2.55 m y deben
ser preferiblemente ajustables.

Para todas las Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, los
postes que sostienen la red se ubican a una distancia de 1 m hacia
afuera de las lineas laterales y deben estar protegidos con un
cobertor mullido.

2.52  Los postes deben ser redondos y pulidos y se fijan al piso sin cables. Su
instalacion no debe representar un peligro o significar un obstaculo.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 15



16

rivV3

e——

UTILES COMPLEMENTARIOS

Los utiles complementarios son determinados por los reglamentos de la
FIVB.

3.1 | CARACTERISTICAS

El balon debe ser esférico, hecho con una cubierta de cuero flexible o
cuero sintético, con una cadmara de caucho o material similar en su interior.

Su color puede ser uniforme y claro, o una combinacién de colores.

El material de cuero sintético y la combinacién de colores de los balones
usados en Competencias Oficiales Internacionales, deben cumplir con los
requisitos de la FIVB.

Su circunferencia es de 65-67 cm y su peso es de 260-280 g.

Su presion interior debe ser de 0.30-0.325 kg/cm2 (4.26 a 4.61 psi) 294.3
a 318.82 mbar o hPa).

UNIFORMIDAD DE LOS BALONES

Todos los balones a utilizarse en un partido deben tener las mismas
caracteristicas de circunferencia, peso, presion, tipo, color, etc.

Las Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, tanto como
Campeonatos o Ligas Nacionales, deben ser jugados con balones
aprobados por la FIVB, excepto que la FIVB determine lo contrario.

3.3 SISTEMA DE RECUPERACION DE BALONES

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, deben
ser usados cinco balones. En este caso, deben ubicarse seis
recogebalones, uno en cada esquina de la zona libre y uno detras
de cada arbitro.

3.1

D10




PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

Capitulo 2
PARTICIPANTES

Ver Reglas
4 EQUIPOS
4.1.1 Para el partido, un equipo puede componerse de un maximo de 12 52,53

jugadores, mas

— Staff Técnico: un entrenador, un maximo de dos entrenadores asistentes,
— Staff Médico: un terapista del equipo y un médico.

Solo aquellos registrados en la hoja de anotacion pueden entrar
normalmente al &rea de competencia / rea de control y pueden participar
del calentamiento oficial y del partido.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, de Mayores:

hasta 14 jugadores pueden ser registrados en la hoja de anotacion
y jugar en el partido.

Los 5 miembros, como maximo, del cuerpo técnico en el banco
(incluyendo el entrenador) son decididos por el propio entrenador,
pero deben estar registrados en la hoja de anotacion y en el
formulario 0-2 bis.

El manager y/o el periodista del equipo no pueden sentarse en el
banco, o detras del banco en el area de control.

El médico o el terapista del equipo que participan en Competencias Dia
Mundiales y Oficiales de la FIVB, deben ser parte de la Delegacion
oficial y estar acreditados previamente por la FIVB. No obstante,

Para las Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB de
Mayores, si ellos no estan incluidos como miembros del banco del
equipo, deben sentarse detras del cerco de delimitacion, dentro

del Area de Control de la Competencia o en un lugar especial
indicado en el Manual Especifico de la Competencia, y solamente
pueden intervenir si son invitados por los arbitros para actuar

ante una emergencia médica con los jugadores. El Terapista del 7.2.1
equipo (aunque no esté en el banco) puede asistir durante el
calentamiento previo hasta el inicio de la sesion de calentamiento
oficial en la red.

Las Regulaciones Oficiales para cada evento se encontraran en el
Manual Especifico de la Competencia.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 17



18

rivV3

4.1.2  Uno de los jugadores es el Capitan del equipo, quien debe estar indicado
en la hoja de anotacion.

4.1.3  Solo los jugadores registrados en la hoja de anotacion pueden entrar al
campo y participar del partido. Una vez que el entrenador y el capitan
del equipo han firmado la hoja de anotacion, (lista del equipo para la
hoja de anotacion electrénica) los jugadores registrados no pueden ser
cambiados.

4.2 UBICACION DE LOS EQUIPOS

421 Los jugadores que no estén jugando, deben sentarse en la banca
de su equipo o estar en su area de calentamiento. El entrenador y los
otros miembros del equipo deben sentarse en la banca, pero pueden
abandonarla temporalmente.

Las bancas para los equipos se ubican a los lados de la mesa del anotador,
fuera de la zona libre.

4.2.2  Solo los miembros del equipo tienen permitido ingresar al area de juego,
sentarse en la banca durante el partido y participar en la sesién de
calentamiento oficial.

4.2.3  Los jugadores que no estén jugando pueden calentar sin balones, de
acuerdo a lo siguiente:

4.2.3.1 Durante el juego: en las zonas de calentamiento;
4.2.3.2 durante los tiempos de descanso: en la zona libre detras de sus campos;

4.2.4  durante los intervalos entre sets, los jugadores pueden calentar utilizando
balones dentro de sus propias zonas libres.

4.3 INDUMENTARIA

La indumentaria de los jugadores consiste en camiseta, pantalon corto y
medias (el uniforme de juego) y zapatos deportivos.

4.3.1 El disefio y color de las camisetas, pantalones cortos y medias deben ser
uniformes para todo el equipo (excepto para el Libero). Los uniformes
deben estar limpios.

4.3.2  Los zapatos deben ser livianos y flexibles, con suela de goma o caucho
sin tacon.

4.3.3  Las camisetas de los jugadores deben estar numeradas del 1 al 20.

En las Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, de Mayores,
en las que se utilizan planteles mas largos, los nUmeros pueden
ser ampliados.

4.3.3.1 Los numeros deben estar ubicados en las camisetas en el centro, tanto
en el pecho como en la espalda. El color y brillo de los nimeros debe
contrastar con el color y brillo de las camisetas.

5.1

1,4.1.1,5.1.1,
5.2.2

145,523,
733

D1a, D1b

411,72

1.4.5,D1a, D1b
133,154

18.1

4.1,19.2

4332



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

4.3.3.2  Los nimeros deben tener un minimo de 15 c¢m de altura en el pecho y un
minimo de 20 cm de altura en la espalda. La cinta que forma los numeros
debe tener un minimo de 2 cm de ancho.

4.3.4  El capitdn del equipo debe tener en su camiseta una cinta de 8 x 2 cm
subrayando el numero del pecho.

4.3.5  Estd prohibido usar uniformes de un color diferente al de los otros
jugadores (excepto para los Liberos) y/o sin numeracién oficial.

44  CAMBIO DE INDUMENTARIA

El 1¢ &rbitro puede autorizar a uno o mas jugadores:
441 A jugar descalzo;

4.4.2 a cambiar uniformes sudados o dafados, entre sets o después de una
sustitucion, a condicion que el color, disefio y numero del/los nuevo/s
uniforme/s sea/n el/los mismofs;

4.4.3  ajugar con ropas de abrigo en clima frio, siempre que sean del mismo
color y disefio para todo el equipo (excepto para los Liberos) y estén
numeradas de acuerdo a la Regla 4.3.3.

45  OBJETOS PROHIBIDOS

451 Se prohibe utilizar objetos que puedan causar lesiones o proveer una
ventaja artificial para el jugador.

4.5.2  Los jugadores pueden usar anteojos o lentes a su propio riesgo.

453  Articulos de compresion (auxiliares de proteccién de lesiones) pueden
utilizarse para ayuda y proteccion.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB de Mayores,
estos articulos deben ser del mismo color a la parte correspondiente
del uniforme. Colores negro, blanco o neutrales también pueden
ser utilizados, siempre que todos los jugadores que los utilizan,
usen el mismo color.

) RESPONSABLES DE LOS EQUIPOS

Tanto el Capitan del equipo como el Entrenador son responsables por la
conducta y disciplina de los miembros de su equipo.

Los Liberos pueden ser capitan del equipo o capitan en juego.

CAPITAN

5.1.1  ANTES DEL PARTIDO, el capitan del equipo firma la hoja de anotacion y
representa a su equipo en el sorteo.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

5.1

19.2

23

43,155

4.1.1,19.2

20

7.1,25.2.1.1

19



20

rivV3

e——

5.1.2  DURANTE EL PARTIDO, el capitan del equipo actia como capitan en juego
mientras esté jugando. Cuando el capitan del equipo no se encuentra
jugando, el entrenador o el capitan del equipo deben designar a otro
jugador en el campo para que asuma el rol de capitan en juego. Este
capitan en juego mantendra sus atribuciones hasta que sea sustituido/a,
retorne el capitan del equipo, o el set termine.

Cuando el balén estd fuera de juego, solo el capitdn en juego estd
autorizado para hablar con los arbitros:

5.1.2.1 para pedir una explicacion sobre la aplicacion o interpretacion de las Reglas
y también para presentar las solicitudes o preguntas de sus compaferos/
as. Si el capitan en juego no esta de acuerdo con la explicaciéon del primer
arbitro, puede protestar contra tal decision e inmediatamente comunicarle
al primer arbitro que se reserva el derecho a registrar una protesta oficial
en la hoja de anotacion al finalizar el partido;

5.1.2.2 Para pedir autorizacion:
a) para cambiar parte o toda la indumentaria,
b) para verificar las posiciones de los equipos,
) para controlar el piso, la red, los balones etc.;

5.1.2.3 en ausencia del entrenador, a menos que el equipo tenga un entrenador
asistente que haya asumido las funciones del entrenador, para solicitar
tiempos de descanso y sustituciones.

5.1.3 AL FINAL DEL PARTIDO, el capitan del equipo:

5.1.3.1 agradece a los érbitros y firma la hoja de anotacién para ratificar el
resultado.

5.1.3.2 puede, habiendo notificado en su debido momento al primer arbitro,
confirmar y registrar en la hoja de anotacion una protesta oficial referente
a la aplicacion o interpretacién de las reglas por parte de los arbitros.

ENTRENADOR

5.2.1 A lo largo del encuentro, el entrenador conduce el juego de su equipo
desde fuera de la cancha. Selecciona las formaciones iniciales, los
sustitutos y pide los tiempos de descanso. En esas funciones, su contacto
oficial es el segundo arbitro.

5.2.2 ANTES DEL COMIENZO DEL PARTIDO, el entrenador registra o verifica los
nombres y nimeros de sus jugadores/as en la lista del equipo de la hoja
de anotacién, y luego la firma.

5.2.3 DURANTE EL PARTIDO, el entrenador:

5.2.3.1 antes del comienzo de cada set entrega al 2% arbitro o al anotador la/s
ficha/s de posicién/es inicial/es debidamente cumplimentada/s y firmadars;
si se utilizan aplicaciones en la Tablet, la transmision electrénica de las
posiciones iniciales se considera automéaticamente oficial.

5.2.3.2 se sienta en la banca de su equipo en el lugar mas cercano al anotador
pero puede abandonar su ubicacién;

15.2.1

8.2

23.2.4

43,442
14,76
1.2,2,3

5.2,5.3,
15.3.1,15.4.1,
15.5.2

6.3

25233

5.1.2.1,
25.2.3.2

1.1,73.2,
15.4.1,15.5.2

4.1,19.1.3,

25.2.1.1

73.2,74,7.6

4.2



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

5.2.3.3 solicita tiempos para descanso y sustituciones;

5.2.3.4 puede, al igual que los otros miembros del equipo, dar instrucciones
a los jugadores en el campo de juego. El entrenador puede dar estas
instrucciones estando parado o caminando en la zona libre frente
al banco de su equipo desde la extension de la linea de ataque hasta
el 4rea de calentamiento, si se encuentra en la esquina del Area de
Control de Competencia, sin molestar o demorar el partido. Si el area
de calentamiento esta ubicada detras de la banca del equipo, entonces
el entrenador puede moverse desde la extension de la linea de ataque
hasta el final de la cancha de su equipo, pero sin obstruir la vista de los
jueces de linea.

5.3  ENTRENADOR ASISTENTE

5.3.1 El entrenador asistente se sienta en la banca del equipo, pero no tiene
derecho a intervenir en el partido.

5.3.2 En caso que el entrenador deba dejar su equipo por cualquier razon,
inclusive por una sancién, pero excluyendo el ingreso al campo de juego
como jugador, un entrenador asistente puede asumir las funciones del
entrenador mientras dure la ausencia, una vez que sea confirmado a los
arbitros por el capitan en juego.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

15.4,15.5

1.3.4,1.45,
D1a, D1b, D2

4.2.1

5.1.2.3,5.2



22

rivV3

Capitulo 3
FORMATO DE JUEGO

6 PARA ANOTAR UN PUNTO, GANAR UN SET Y EL PARTIDO
6.1 PARA ANOTAR UN PUNTO

6.1.1 Punto
Un equipo anota un punto:

6.1.1.1 por hacer tocar exitosamente el balon en el piso del campo de juego
adversario;

6.1.1.2 cuando el equipo adversario comete una falta;
6.1.1.3 cuando el equipo adversario recibe un castigo.
6.1.2 Falta

Un equipo comete una falta cuando realiza una accién de juego contraria
a las reglas (o las viola de alguna otra manera). Los arbitros juzgan las
faltas y determinan las consecuencias de acuerdo con las reglas:

6.1.2.1 si dos o mas faltas son cometidas sucesivamente, sélo la primera de ellas
es tenida en cuenta;

6.1.2.2 si dos o mas faltas son cometidas simultdneamente por jugadores
adversarios, se sanciona DOBLE FALTA y se repite la jugada.

6.1.3  Jugaday jugada completada

Una jugada es una secuencia de acciones de juego, desde el momento
del golpe de saque por el sacador hasta que el balon queda fuera de
juego. Una jugada completada es la secuencia de acciones de juego
cuyo resultado es la obtencién de un punto.

Esto incluye:
— la sancién de un Castigo
— la pérdida del saque por una falta de demora en el saque.

6.1.3.1 sielequipo que esta sacando gana una jugada, anota un puntoy continta
sacando;

6.1.3.2 siel equipo que esta recibiendo gana una jugada, anota un punto y debe
realizar el proximo servicio.

6.2 PARA GANAR UN SET

Un set (excepto el decisivo — 5to set) es ganado por el equipo que primero
anota 25 puntos, con una ventaja minima de 2 puntos. En caso de un
empate 24-24, el juego continlia hasta conseguir una ventaja de 2 puntos
(26-24, 27-25;...).

Ver Reglas

8.3

6.1.2

16.2.3,21.3.1

D11 (23)

8.1,8.2,
12.2.2.1,
15.2.3,
15.11.1.3,
19.3.2.1,
19.3.2.9

2131
12.44

D11 (9)



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

6.3 PARA GANAR EL PARTIDO

6.3.1 El partido es ganado por el equipo que gana tres sets.

6.3.2 En el caso de empate 2-2, el decisivo 5to. set se juega a 15 puntos con
una diferencia minima de 2 puntos.

6.4  NO PRESENTACION Y EQUIPO INCOMPLETO

6.4.1 Si un equipo se niega a jugar después de haber sido convocado para ello,
éste es declarado ausente y pierde el partido con un resultado de 0-3 para
el partido y 0-25 para cada set.

6.4.2  Un equipo que, sin causa justificada, no se presenta a tiempo en la
cancha, es declarado ausente con los mismos resultados de la Regla 6.4.1.

6.4.3  Un equipo que es declarado INCOMPLETO para el set o para el partido,
pierde el set o el partido. Al equipo adversario se le otorgan los puntos,
o los puntos y set necesarios para ganar el set o el partido. El equipo
incompleto mantiene sus puntos y sus sets.

7 ESTRUCTURA DEL JUEGO
7.1 SORTEO

Antes del partido el primer érbitro realiza un sorteo para determinar a
quién le corresponde el primer saque y que lados de la cancha ocuparan
en el primer set.

Si se debe jugar un set decisivo, deberd realizarse un nuevo sorteo.
7.1.1 El sorteo es realizado en presencia de los dos capitanes de los equipos.
7.1.2  El ganador del sorteo elige:

YA SEA
7.1.2.1 El derecho a sacar o a recibir el saque,

¢}
7.1.2.2 Ellado de la cancha.

El perdedor toma la alternativa restante.

7.2 SESION DE CALENTAMIENTO OFICIAL

7.2.1 Antes del comienzo del partido, si los equipos tuvieron previamente una
cancha exclusivamente a su disposicién, tienen derecho a un periodo de
calentamiento oficial simultaneo de 6 minutos en la red; si no, pueden
disponer de 10 minutos.

Para competencias Mundiales y oficiales de la FIVB, los equipos
tendran derecho a un periodo de 10 minutos de calentamiento
simultaneo en la red.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

D11 (9)
6.2

7.1

6.2,6.3

6.2,6.3,7.3.1

12.1.1

5.1

12.1.1

23



24

rivV3

e

7.2.2

7.2.3

7.3.1

7.3.2

7.3.3

7.3.4

7.3.5

7.3.5.1

7.35.2

7.3.53

Si alguno de los capitanes solicita calentamientos oficiales en la red
separados (consecutivos), los equipos pueden hacerlo durante 3 6 5
minutos cada uno.

En el caso de calentamientos oficiales consecutivos, el equipo que
ejecutara el primer saque toma el primer turno en la red.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, todos los
jugadores deben usar el uniforme de juego para el Protocolo
completo y calentamiento.

Debe haber siempre seis jugadores por equipo en juego.

La formacién inicial de los equipos indica el orden de rotacién de los
jugadores en la cancha. Este orden debe mantenerse a lo largo del set.

Antes de comenzar cada set, el entrenador debe presentar la formacién
inicial de su equipo en la ficha de posiciones o por medio del dispositivo
electronico, si se usa. La ficha, debidamente completada y firmada, debe
ser entregada al segundo arbitro o al anotador, o enviada directamente a
la hoja de anotacion electronica.

Los jugadores no incluidos en la formacién inicial del set son sustitutos
para ese set (excepto los Liberos).

Una vez que la ficha de posiciones ha sido entregada al segundo arbitro o
al anotador, ninguin cambio en la formacién inicial puede ser autorizado,
sin una sustitucién regular.

Las discrepancias entre la posicion de los jugadores en la cancha y la que
figura en la ficha de posiciones, se resuelven de la siguiente manera:

Cuando tal discrepancia se descubre antes de comenzar el set, la posicion
de los jugadores debe ser rectificada de acuerdo a lo que figura en la ficha
de posiciones. No habra sancion;

Cuando, antes del comienzo del set, un jugador en el campo no esta
registrado en la ficha de posiciones para ese set, ese jugador debe ser
reemplazado conforme a la ficha de posiciones. No habréa sancion;

No obstante, si el entrenador desea mantener en el campo al/los jugador/
es no registrado/s en la ficha de posiciones, debe solicitar usando la senal
manual correspondiente, la/s sustitucion/es regular/es la/s cual/es debe/n
ser registrada/s en la hoja de anotacién.

Si una discrepancia entre la posicién de los jugadores en el campo y la
ficha de posiciones se descubre tarde, el equipo en falta debe colocarse
en las posiciones correctas. Los puntos del adversario permanecen validos
y, ademads, recibird un punto y el derecho al préximo servicio. Todos los
puntos anotados por el equipo en falta desde el momento exacto de la
falta hasta su descubrimiento seran cancelados.

7.1.21,7.2.2

6.4.3

7.6

5.2.3.1,24.3.1,

25.2.1.2

7.3.2,15.5

15.2.2,15.5,
D11 (5)

24.3.1

7.3.2

15.2.2,D11 (5)



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

7.3.5.4 Sise encuentra un jugador en la cancha que no esta registrado en la lista
de jugadores, los puntos del adversario permanecen vélidos y ademas,
recibird un punto y el derecho al préximo servicio. El equipo en falta
perderéa todos los puntos y/o sets (0-25 si fuera necesario) ganados desde
el momento en que el jugador no registrado ingresé a la cancha y tendra
que someter una nueva ficha de posiciones colocando en la cancha a un
jugador registrado, en la posicién del jugador no registrado.

7.4 POSICIONES

En el momento que el balon es golpeado por el sacador, cada equipo
debe estar ubicado dentro de su propio campo (excepto el sacador). Los
jugadores del equipo receptor deben estar en el orden de rotacién en el
momento del golpe de saque.

Los jugadores del equipo que saca, no obstante, son libres de ocupar
cualquier posicion al momento del golpe de saque.

7.4.1 Las posiciones de los jugadores se enumeran de acuerdo a lo siguiente:

7.4.1.1 los tres jugadores colocados frente a la red son los delanteros y ocupan
las posiciones 4 (delantero izquierdo), 3 (delantero centro) y 2 (delantero
derecho);

7.4.1.2 los otros tres son jugadores zagueros y ocupan las posiciones 5 (zaguero
izquierdo), 6 (zaguero centro) y 1 (zaguero derecho).

7.4.2 Relacion de posicion entre jugadores:

7.4.2.1 cada jugador zaguero debe estar ubicado mas lejos de la linea central que
su delantero correspondiente;

7.4.2.2 los jugadores delanteros y los zagueros, respectivamente, deben estar
ubicados lateralmente en el orden indicado en la Regla 7.4.1.

7.4.3  La posicion de los jugadores es determinada y controlada de acuerdo a la
posicion de los pies en contacto con el piso (el Ultimo contacto con el piso
fija la posicion del jugador) como sigue:

7.4.3.1 Cada jugador zaguero debe estar a la misma altura o tener, al menos, una
parte de un pie mas lejos de la linea central que el pie de adelante de su
correspondiente jugador delantero;

7.4.3.2 Cada jugador del lado derecho (izquierdo) debe estar al mismo nivel o
tener, al menos, una parte de un pie mas cerca de la linea lateral derecha
(izquierda) que el pie méas lejano de la linea lateral derecha (izquierda) de
los otros jugadores en esa linea.

7.4.4  Después del golpe de saque, los jugadores de ambos equipos pueden
moverse y ocupar cualquier posiciéon en su propia cancha y en la zona
libre.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

6.1.2,7.3.2

D4

7.6.1,8.1,124

D4

1.33,7.4.2.1,
743

13.2,7.4.1.2,
74.22,743

25



26

riV3

e——

7.5 FALTAS DE POSICION

7.5.1 El equipo comete una falta de posicién, si algin jugador no estd en su
posicién correcta en el momento que el sacador golpea el balén. Cuando
un jugador estd en la cancha por medio de una sustitucion ilegal y el
juego se reanuda, esto se cuenta como una falta de posicion con las
consecuencias de una sustitucion ilegal.

7.5.2  Si el sacador comete una falta de saque en el momento del golpe de
saque, la falta del sacador prevalece sobre la falta de posicion.

7.5.3  Sielsaque se transforma en falta después del golpe de saque, la falta de
posicion es la que debe sancionarse.

7.5.4  Una falta de posicion conduce a las siguientes consecuencias:
7.5.4.1 el equipo es sancionado con un punto y el saque para el adversario;

7.5.4.2 las posiciones de los jugadores deben rectificarse.

ROTACION

7.6.1 El orden de rotacién se determina por la formacion inicial del equipo y
se controla con el orden de saque y las posiciones de los jugadores a lo
largo del set.

7.6.2  Cuando el equipo receptor gana el derecho a sacar, sus jugadores deben
efectuar una rotacién en el sentido de las agujas del reloj: el jugador de
la posicién 2 rota a la posicion 1 para realizar el saque, el jugador de
posicion 1 rota a la posicion 6, etc.

FALTAS DE ROTACION

7.7.1 Se comete una falta de rotaciéon cuando el SAQUE no es efectuado
de acuerdo al orden de rotacion. Esto conduce al siguiente orden de
consecuencias:

7.7.1.1 El anotador detiene el juego con el timbre; el adversario gana un punto
y el proximo saque;

si la falta de rotacién solo es determinada después de haberse completado
la jugada que comenzo6 con una falta de rotacion, solo se adjudica un
punto al adversario independientemente del resultado de la jugada
completada.

7.7.1.2 el orden de rotacién del equipo en falta debe ser rectificado.

7.7.2 Ademés, el anotador deberd determinar el momento exacto en que la
falta fue cometida y todos los puntos anotados desde ese momento por
el equipo infractor deberan ser cancelados. Los puntos del adversario
permanecen validos.

Si el momento de la falta no puede ser determinado, no habréa cancelacion
de punto/s y un punto y el saque para el adversario seréa la Unica sancion.

D4, D11 (13)

7.3,7.4,15.9

12.4,12.7.1

12.7.2

73,74

7.3.1,7.4.1,

12.2

12222

D11 (13)

7.6.1,12

25222



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

Capitulo 4
ACCIONES DE JUEGO

8 SITUACIONES DE JUEGO

8.1 BALON EN JUEGO

El balon esta en juego desde el momento del golpe de saque autorizado
por el primer arbitro.

8.2 BALON FUERA DE JUEGO

El balon esté fuera de juego en el momento en que se comete una falta
pitada por uno de los érbitros; en ausencia de una falta, esta fuera de
juego al momento del silbato.

8.3 BALON “DENTRO”

El balon estd “dentro” si en cualquier momento de su contacto con el
piso, cualquier parte del balén toca el campo de juego, incluyendo las
lineas de delimitacién.

8.4 BALON “FUERA”

El balon esta “fuera” cuando:

8.4.1  Todas las partes del balon que tocan el suelo estan completamente fuera
de las lineas que delimitan la cancha;

8.4.2  toca un objeto fuera de la cancha, el techo o una persona que no esta
en juego;

8.4.3 toca las antenas, cuerdas, postes, o la propia red fuera de las bandas
laterales;

8.4.4  atraviesa el plano vertical de la red completa o parcialmente por fuera del
espacio de paso, excepto en el caso de la Regla 10.1.2.

8.4.5  cruza completamente el espacio inferior por debajo de la red.

Ver Reglas

12,12.3

D11 (14),
D12 (1)

1.1,1.3.2

1.3.2,D11(15),
D12 (2)

D11 (15),
D12 (4)

2.3,D3, D5a,
D11 (15),
D12 (4)

2.3, D5a, D5b,
D11 (15),
D12 (4)

23.3.2.3f, D5a,
D11 (22)

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

27



28

rivV3

e——

9 JUEGO CON EL BALON

Cada equipo debe ejecutar sus acciones dentro de su propio espacio y
area de juego (excepto Regla 10.1.2). Sin embargo, el balén puede ser
recuperado desde mas alla de su propia zona libre y por sobre la mesa de
anotacion en su extension completa.

9.1 | TOQUES POR EQUIPO

Un toque es cualquier contacto con el balén por parte de un jugador en
juego.

Cada equipo tiene derecho a un maximo de tres toques (ademéas del
bloqueo) para regresar el baldn. Si utiliza més de tres toques, el equipo
comete la falta de: “CUATRO TOQUES".

9.1.1 TOQUES CONSECUTIVOS

Un jugador no puede golpear el balén dos veces en forma consecutiva
(excepto Reglas 9.2.3, 14.2 y 14.4.2).

9.1.2 TOQUES SIMULTANEOQS
Dos o tres jugadores pueden tocar el balén al mismo momento.

9.1.2.1 Cuando dos (tres) companeros tocan el balén simultaneamente se
cuentan dos (6 tres) toques (con excepcién del blogueo). Si ellos buscan
el balén pero solo un jugador lo toca, se cuenta un solo toque. El choque
de los jugadores entre si no constituye una falta.

9.1.2.2 Cuando dos adversarios tocan simultaneamente el balén por encima de la
red y éste continla en juego, el equipo receptor del balon tiene derecho
a otros tres toques. Si dicho balén sale “fuera”, la falta es del equipo que
esta del lado contrario.

9.1.2.3 Si contactos simultaneos por dos adversarios sobre la red llevan a un
contacto extendido con el balén, aun cuando el contacto es completado
sobre el campo adversario, el juego continua.

9.1.3  TOQUE ASISTIDO

Dentro del drea de juego no se permite a un jugador apoyarse en un
companero o en una estructura/objeto con el fin de golpear el balén.

Sin embargo, un jugador que esta a punto de cometer una falta (tocar la
red, cruzar la linea central, etc.) puede ser detenido o rescatado por un
companero de equipo.

CARACTERISTICAS DEL TOQUE

9.2.1 El balon puede tocar cualquier parte del cuerpo.

9.2.2  Elbalén no puede ser retenido ni acompanado/conducido. Puede rebotar
en cualquier direccion.

D1b

14.4.1

9.2.3,14.2,
14.4.2

1.33,11.44

9.3.3,D11(16)



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

9.2.3  El balén puede tocar varias partes del cuerpo, a condicién que los
contactos sean realizados simultaneamente.
Excepciones:

9.2.3.1 Durante el blogqueo se permiten contactos consecutivos entre uno o mas

jugadores a condicién que los contactos ocurran en una misma accion;

9.2.3.2 En el primer toque del equipo el baléon puede hacer contacto
consecutivamente con varias partes del cuerpo, siempre que los contactos
sean realizados durante una misma accion.

9.3 FALTAS EN EL TOQUE DEL BALON

9.3.1 CUATRO TOQUES: un equipo toca el balon cuatro veces antes de
regresarlo.

9.3.2  TOQUE ASISTIDO: un jugador se apoya en un compafero o en una
estructura/objeto con el fin de golpear el balén dentro del area de juego.

933 RETENCION: el balon es retenido y/o acompafado/conducido; no rebota
del toque.

9.3.4  DOBLE GOLPE: un jugador golpea el balén dos veces en forma consecutiva
o el balén toca sucesivamente varias partes de su cuerpo.

10 BALON EN LA RED

[10.1  BALON QUE CRUZA LA RED

10.1.1  El balén, enviado al campo contrario, debe pasar por encima de la red

dentro del espacio de paso. El espacio de paso es la parte del plano
vertical de la red delimitado de la siguiente manera:

10.1.1.1 abajo, por el borde superior de la red;
10.1.1.2 alos lados, por las antenas y sus prolongaciones imaginarias;
10.1.1.3 arriba, por el techo.

10.1.2  Un balén proveniente del primer toque del equipo que ha cruzado el
plano de la red hacia la zona libre adversaria total o parcialmente a través
del espacio exterior, puede ser recuperado dentro de los toques del

equipo, a condicion que:

10.1.2.1 el campo de juego adversario no sea tocado por el jugador, (excepto
Regla 11.2.2.1).

10.1.2.2 al ser recuperado, el balén cruce el plano de la red nuevamente total o
parcialmente por el espacio exterior del mismo lado de la cancha, de lo
contrario, se convierte en un baldn fuera. El equipo adversario no puede
interferir la accion.

10.1.2.3 el baléon enviado hacia la zona libre adversaria, total o parcialmente a
través del espacio exterior, proveniente del segundo o tercer toque del
equipo, no puede ser recuperado y sera juzgado como balon FUERA en el
momento que cruce el plano de la red.

14.1.1,14.2

9.1,14.4

9.1,D11 (18)

9.1.3

9.2.2,D11 (16)

9.2.3,D11(17)

2.4,10.2, D5a

2.2

2.4

9.1, D5b

11.2.2

11.4.4, D5b

D5b

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

29



30

riV3

e——

10.1.3  El balén que se dirige hacia el campo adversario a través del espacio
inferior, esta en juego hasta el momento que haya cruzado completamente
el plano vertical de la Red.

[10.2  BALON QUE TOCA LA RED

Un balén que cruza la red puede tocarla.

[10.3  BALON EN LA RED

10.3.1  Un balén enviado a la red puede ser recuperado dentro del limite de los
tres toques del equipo.

10.3.2  Si el balon rompe las mallas de la red, o la tira, la jugada se anula y se
repite.

11 JUGADOR EN LA RED

[11.1  REBASAR CON LAS MANOS EL PLANO VERTICAL DE LA RED

11.1.1  Durante el bloqueo, un jugador puede tocar el balén por encima y mas
alla de la red, a condicion de no interferir el juego del adversario antes del
golpe de ataque de este Ultimo.

11.1.2  Después de un golpe de ataque estd permitido a un jugador pasar la
mano mas alla de la red, a condicién que el contacto con el balén se haya
realizado dentro de su propio espacio de juego y el balén no sea retenido
0 empujado.

[11.2  PENETRACION DEBAJO DE LA RED

11.2.1  Se permite penetrar en el espacio adversario por debajo de la red, a
condicién de no interferir con el juego del adversario.

11.2.2  Penetracion dentro del campo adversario més alla de la linea central:

11.2.2.1 Esta permitido tocar el campo de juego adversario con el/los pie/s siempre
que alguna parte del/los pie/s que penetra/n permanezca/n en contacto
con, o directamente sobre la linea central y esta accion no interfiera con
el juego del adversario;

11.2.2.2 Esté permitido tocar el campo de juego adversario con cualquier parte del
cuerpo por encima de los pies, a condicion de que esto no interfiera con
el juego del adversario.

11.2.3  Unjugador puede penetrar en el campo de juego adversario una vez que
el balén esté fuera de juego.

11.2.4  Cualquier jugador puede penetrar en la zona libre adversaria, a condicién
que no interfiera con el juego del adversario.

23.3.2.3f, D5a,
D11 (22)

10.1.1

9.1

141,143

1.3.3,11.2.2.1,
D11 (22)

1.3.3,D11 (22)

{33, 11221,
D11 (22)

8.2



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

[11.3  CONTACTO CON LA RED

11.3.1  El contacto de un jugador con la red, entre las antenas y durante la accién

de jugar el balodn, es una falta.

La accion de jugar el balén incluye (entre otras) el despegue, el golpe (o el
intento) y el aterrizaje estable, pronto para una nueva accion.

11.3.2  Los jugadores pueden tocar los postes, cuerdas, o cualquier otro objeto
fuera de las antenas, incluyendo la red misma, a condicién que esto no

interfiera con el juego. (excepto Regla 9.1.3).

11.3.3  No hay falta cuando el balon es lanzado contra la red y ocasiona que la
misma toque a un adversario.

[11.4  FALTAS DEL JUGADOR EN LA RED

11.4.1  Un jugador toca el balén en el espacio adversario antes del golpe de
ataque del adversario.

11.4.2  Un jugador interfiere con el juego del adversario mientras penetra dentro
del espacio adversario debajo de la red.

11.4.3 Ellos pie/s de un jugador penetra/n completamente en el campo
adversario.

11.4.4  Unjugador interfiere con el juego por (entre otras cosas):

— tocar la red entre las antenas o la antena misma durante su accién de
jugar el balon,

— usar la red como un apoyo o una ayuda para estabilizarse
— crear una injusta ventaja sobre el adversario al tocar la red

— realizar acciones que impidan al adversario intentar legitimamente jugar
el balén

— aferrarse / sostenerse de la red

Cualquier jugador cercano al balén que se estd jugando, y que esta
tratando de jugarlo, es considerado en accién de jugar el balén aunque
no haga contacto con el mismo.

No obstante, tocar la red fuera de las antenas no es considerado una falta
(excepto por la Regla 9.1.3).

El saque es el acto de poner en juego el balén por el jugador zaguero
derecho, ubicado en la zona de saque.

[12.1  PRIMER SAQUE EN UN SET

12.1.1  El primer saque del primer set, como también el del decisivo 5to set, lo

realiza el equipo determinado por el sorteo.

11.4.4,
23.3.2.3c,
24.3.2.3,D3

D3

11.1.1,
D11 (20)

11.2.1
11.2.2.2,
D11 (22)

D11 (19)
11.3.1

1.4.2,8.1,
12.4.1

6.3.2,7.1

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

31



32

riV3

e——

12.1.2  Los demads sets comenzaran con el saque realizado por el equipo que no
efectud el primer saque en el set anterior.

[12.2  ORDEN DE SAQUE

12.2.1  Los jugadores deben seguir el orden de saque registrado en la ficha de
posiciones.

12.2.2  Después del primer saque en el set, el jugador que saca se determina
como sigue:

12.2.2.1 cuando el equipo sacador gana la jugada, saca de nuevo el jugador que
efectud el saque anterior (o su sustituto).

12.2.2.2 cuando el equipo receptor gana la jugada, obtiene el derecho a sacar y
efectlia una rotacion antes de sacar. El saque sera realizado por el jugador
que pasa de delantero derecho a zaguero derecho.

123 AUTORIZACION PARA EL SAQUE

El primer arbitro autoriza el saque después de verificar que los dos equipos
estan listos para jugar y el sacador esta en posesion del balon.

EJECUCION DEL SAQUE

12.4.1  El balén debe ser golpeado con una mano o cualquier parte del brazo
después de ser lanzado o soltado de la/s mano/s.

12.4.2  Se permite solo un lanzamiento al aire del balén. Se permite mover el
balén de una mano a otra o botarlo en el piso.

12.4.3 Al momento de golpear el balén o elevarse para ejecutar un saque en
salto, el/la sacador/a no puede tocar la cancha (linea de fondo incluida) o
el terreno fuera de la zona de saque.

Después de golpear el balon, él /ella puede pisar o caer fuera de la zona
de saque, o dentro del campo.

12.4.4  El sacador debe golpear el balén dentro de los 8 segundos siguientes al
toque del silbato del primer arbitro para el saque.

12.4.5 Un saque efectuado antes del toque de silbato del arbitro es nulo y debe
repetirse.

PANTALLA

12.5.1  Los jugadores del equipo que saca no deben impedir a sus adversarios
ver el golpe de saque y la trayectoria del balén por medio de una pantalla
individual o colectiva.

12.5.2  Un jugador o grupo de jugadores del equipo que saca realiza/n una
pantalla si mueven sus brazos, saltan o se desplazan lateralmente,
durante la ejecucion del saque, o se paran agrupados, a fin de ocultar el
golpe de saque y la trayectoria del baléon hasta que el mismo alcanza el
plano vertical de la red. Si cualquiera de los dos es visible para el equipo
que recibe, esto no es una pantalla.

7.3.1,7.3.2

12.1

6.1.3,15.5

6.1.3,7.6.2

12,D11 (1)

D11 (10)

1.4.2,29.2.1.4,
D11 (22),
D12 (4)

12.3,D11 (11)

12.3

D6, D11 (12)
12.5.2

12.4,D6



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

12.5.3 Los jugadores del equipo que saca tienen prohibido levantar las manos

por encima de su cabeza durante el golpe de saque y hasta que el balon
haya cruzado maés alla de la red.

El 1¢ arbitro puede advertir (avisar) al equipo a través del capitan en
juego, si el/ella sospecha que es una maniobra deliberada para producir
una pantalla.

FALTAS COMETIDAS DURANTE EL SAQUE

12.6.1 Faltas en el saque:

Las siguientes faltas conducen a un cambio de saque, aun si el adversario
esté fuera de posicion. El sacador:

12.6.1.1 viola el orden de saque,
12.6.1.2 no ejecuta el saque apropiadamente.
12.6.2  Faltas después del golpe de saque:

Después que el balén ha sido correctamente golpeado, el saque se convierte
en falta (excepto cuando un jugador esté fuera de posicion) si el balon:

12.6.2.1 toca a un jugador del equipo sacador o no cruza el plano vertical de la red
completamente a través del espacio de paso;

12.6.2.2 cae “fuera”;

12.6.2.3 pasa sobre una pantalla.

12.7  FALTAS DE SAQUE Y FALTAS DE POSICION

12.7.1 Si el sacador comete una falta en el momento de golpear el balén
(ejecucion incorrecta, error en el orden de rotacion, etc.) y el adversario
esta fuera de posicién, la falta de saque es la que debe ser sancionada.

12.7.2 Si, por el contrario, la ejecucién del saque ha sido correcta pero
posteriormente el saque se convierte en falta (cae fuera, pasa sobre una
pantalla, etc.) la falta de posicién es la que se ha cometido primero y sera
ésta la sancionada.

LE} GOLPE DE ATAQUE

[13.1  CARACTERISTICAS DEL GOLPE DE ATAQUE

13.1.1 Todas las acciones para dirigir el balén hacia el adversario, con excepcion
del saque y el bloqueo, se consideran golpes de ataque.

13.1.2 Durante el golpe de ataque, se permite la volcada (tipping) si el balon es
limpiamente golpeado y no es retenido o acompanado/conducido.

13.1.3  Se completa un golpe de ataque en el momento en que el balén cruza
completamente el plano vertical de la red o es tocado por un adversario.

RESTRICCIONES AL GOLPE DE ATAQUE

13.2.1  Un jugador delantero puede completar un golpe de ataque a cualquier
altura, a condicion que el contacto con el balén sea hecho dentro de su
propio espacio de juego. (Excepto Regla 13.2.4y 13.3.6).

12.4,12.5.2
D6, D11 (12)

12.2.2.2,12.71

12.2
12.4

12.4,12.7.2

8.4.4,8.4.5,
10.1.1,
D11 (19)

8.4,D11 (15)
12.5,D11 (12)

751,752,
12.6.1

7.5.3,12.6.2

12,1411

7411

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

33



34

rivV3

13.2.2  Unjugador zaguero puede completar un golpe de ataque desde cualquier
altura desde detras de la zona de frente:

13.2.2.1 al momento del despegue el /los pie/s del jugador no debe/n tocar ni
traspasar la linea de ataque;

13.2.2.2 después de golpear el balén, el jugador puede caer dentro de la zona de
frente.

13.2.3  Unjugador zaguero también puede completar un golpe de ataque desde
la zona de frente, si al momento del contacto una parte del balén esta por
debajo del borde superior de la red.

13.2.4 Ningun jugador tiene permitido completar un golpe de ataque sobre
el saque del ADVERSARIO, cuando el balén esta en la zona de frente y
completamente por encima del borde superior de la red.

13.3  FALTAS EN EL GOLPE DE ATAQUE

13.3.1  Un jugador golpea el balon dentro del espacio de juego del equipo
adversario.

13.3.2  Unjugador envia el balén “fuera”.

13.3.3  Unjugador zaguero completa un golpe de ataque desde la zona de frente,
cuando al momento del golpe el balén se encuentra completamente por
encima del borde superior de la red.

13.3.4 Un jugador completa un golpe de ataque sobre el saque adversario,
cuando el balén se encuentra en la zona de frente y completamente por
encima del borde superior de la red.

13.3.5 Un Libero completa un golpe de ataque si al momento del golpe, el balon
se encuentra completamente por encima del borde superior de la red.

13.3.6  Un jugador completa un golpe de ataque estando el balén a una altura
mayor al borde superior de la red, cuando el balén proviene de un pase
de volea de manos altas y dedos, efectuado por el Libero ubicado dentro
de su zona de frente.

14 BLOQUEO

14.1  EL BLOQUEO

14.1.1  El blogueo es la accién de los jugadores cerca de la red para interceptar,
ubicandose por encima del borde superior de la red, el balén proveniente
del adversario, sin importar la altura del contacto con el balén. Solamente
se permite a los jugadores delanteros completar un blogueo, pero al
momento del contacto con el balén, una parte del cuerpo debe estar por
encima del borde superior de la red.

14.1.2  Tentativa de Bloqueo

Una tentativa de bloqueo es la accion de bloquear sin tocar el balén.

1.4.1,7.4.1.2,
19.3.1.2,D8

134

1.4.1

1.4.1,7.4.1.2,
D8

1.4.1

13.2.1,
D11 (20)

8.4,D11 (15)

1.4.1,7.4.1.2,
13.2.3,
D11 (21)

1.4.1,13.2.4,
D11 (21)

19.3.1.2,
23.3.2.3d,
D11 (21)

1.4.1,19.3.1.4,
23.3.2.3e,
D11 (21)

7411



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

14.1.3  Blogueo Completado

Un blogueo es completado siempre que el balon es tocado por un
blogueador.

14.1.4  Bloqueo Colectivo

Un bloqueo colectivo es ejecutado por dos o tres jugadores colocados
unos cerca de los otros y se completa cuando uno de ellos toca el balén.

14.2 TOQUE DE BLOQUEO

Toques consecutivos (rapidos y continuos) del balén pueden ser realizados
por uno o mas bloqueadores a condicion que los contactos ocurran
durante una misma accion.

14.3 BLOQUEO DENTRO DEL ESPACIO ADVERSARIO

En el blogueo, el jugador puede pasar las manos y brazos més alla de la
red, a condicion que su accion no interfiera con el juego del adversario.
Por lo tanto, no esta permitido tocar el balén més alla de la red antes que
un adversario haya realizado un golpe de ataque.

14.4 BLOQUEO Y TOQUES DEL EQUIPO

14.4.1 El toque de bloqueo no cuenta como un toque del equipo.
Consecuentemente, después de un toque de bloqueo, el equipo tiene
derecho a tres toques para regresar el balon.

14.4.2 El primer contacto después del blogueo puede realizarlo cualquier

jugador, incluso el que ha tocado el balén durante el blogueo.

14.5 BLOQUEO DEL SAQUE

Esta prohibido bloquear el saque adversario.

14.6 FALTAS DE BLOQUEO

14.6.1  El bloqueador toca el balon en el espacio ADVERSARIO antes del golpe de
ataque del adversario.

14.6.2  Un jugador zaguero o un Libero completa un bloqueo o participa en un
bloqueo completado.

14.6.3  Bloquear el saque adversario.

14.6.4 El balén es enviado “fuera” por el bloqueo.

14.6.5 Bloquear el balon en el espacio adversario por fuera de la antena.

14.6.6  Un Libero intenta un blogqueo individual o colectivo.

D7

Q1,923

D11 (20)
13.1.1

9.1,14.4.2

14.4.1

12,D11(12)

D11 (20)
14.3

14.1,14.5,
19.3.1.3

14.5,D11 (12)
8.4

14.1.1,19.3.1.3

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

35



36

rivV3

Capitulo 5

INTERRUPCIONES, DEMORAS E INTERVALOS

15 INTERRUPCIONES

Una interrupcion es el tiempo entre una jugada completada y el silbato
del 1¢" &rbitro para el proximo saque.

Las Unicas interrupciones regulares de juego son los TIEMPOS DE
DESCANSO Y LAS SUSTITUCIONES.

[15.1  NUMERO DE INTERRUPCIONES REGULARES DE JUEGO

Cada equipo puede solicitar un maximo de dos tiempos de descanso y
seis sustituciones por set.

[15.2  SECUENCIA DE LAS INTERRUPCIONES REGULARES DE JUEGO

15.2.1  La solicitud de uno o dos tiempos de descanso y una solicitud de
sustitucion hecha por cualquiera de los equipos, pueden seguirse una a
otra dentro de la misma interrupcion.

15.2.2  Sin embargo, un equipo no estd autorizado a realizar solicitudes
consecutivas de sustitucion durante la misma interrupcién. Dos o mas
jugadores pueden ser sustituidos al mismo tiempo dentro de la misma
solicitud.

15.2.3  Tiene que haber una jugada completada entre dos solicitudes de
sustitucion separadas del mismo equipo. (Excepcidén: una sustitucion
forzada debido a una lesién o una expulsién/descalificacion). (15.5.2,
15.7,15.8)

15.2.4 No estd permitido solicitar ninguna interrupcion regular del juego
después de haber tenido una solicitud rechazada y sancionada con una
amonestacion por demora durante la misma interrupcion (es decir, antes
del final de la siguiente jugada completada).

[15.3  SOLICITUD DE INTERRUPCIONES REGULARES DE JUEGO

15.3.1  Las interrupciones regulares de juego pueden ser solicitadas por el
entrenador o, en ausencia del entrenador por el entrenador asistente o
el capitan en juego, y sélo por ellos.

15.3.2  Se permite una sustitucion antes del comienzo de un set y debe ser
registrada como una sustitucién regular para ese set.

Ver Reglas

6.1.3,8.1,8.2,
15.4,15.5,
24.2.6

6.2,15.4,15.5

15.4,15.5

15.5,15.6.1

6.1.3,15.5

16.1.2

5.1.2.3,
5.2.3.3,
5.3.2,15



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

[15.4  TIEMPOS DE DESCANSO

15.4.1  La solicitud de un tiempo de descanso debe ser realizada efectuando la
sefal manual correspondiente, cuando el balén esta fuera de juego y
antes que suene el silbato para el saque. Todos los tiempos de descanso
que son solicitados duran 30 segundos.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, la duracion
de los tiempos de descanso podria ajustarse si la FIVB aprueba
dicha solicitud en base a una solicitud hecha por el organizador.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, es obligatorio
el uso del timbre y a continuacién la seiial manual para solicitar un
tiempo de descanso.

15.4.2  Durante todos los tiempos de descanso, los jugadores en juego deben
dirigirse a la zona libre cercana a su banco.

15.5  SUSTITUCIONES

15.5.1  Una sustitucion es el acto por el cual un jugador, que no sea el Libero o
su jugador reemplazado, luego de haber sido registrado por el anotador,
entra al juego para ocupar la posicion de otro jugador, que debe
abandonar el campo de juego en ese momento.

15.5.2  Cuando la sustitucion es forzada por la lesion de un jugador en juego,
puede estar acompanada por el entrenador (o el capitan en juego)
mostrando la sefal manual correspondiente.

LIMITACIONES A LAS SUSTITUCIONES

15.6.1  Un jugador de la formacién inicial puede salir del juego, solo una vez en
el set y reingresar, pero solo una vez en el set y Uinicamente a su posicion
previa en la formacién inicial.

15.6.2  Un jugador sustituto puede ingresar al juego para reemplazar a un
jugador de la formacién inicial, pero solo una vez en el set, y a su vez,
solamente puede ser reemplazado por el mismo jugador de la formacion
inicial.

[15.7  SUSTITUCION EXCEPCIONAL

Un jugador (excepto el Libero), que no puede continuar jugando, debido
a una lesion/enfermedad o expulsion/descalificacién debe ser sustituido
legalmente. Si esto no es posible, el equipo estd autorizado a realizar
una sustitucion EXCEPCIONAL, més alld de los limites de la Regla 15.6.

Una sustitucion excepcional significa que cualquier jugador que no esta
en el campo de juego en el momento de la lesion/enfermedad/expulsion/
descalificacion, excepto el Libero, segundo Libero o su jugador regular
reemplazado, puede ingresar al juego por el jugador lesionado/enfermo/
expulsado/descalificado. El jugador lesionado/enfermo/expulsado que es
sustituido no tiene permitido reingresar al partido.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

6.1.3,8.2,
12.3,D11 (4)

Dl1a

19.3.2.1,
D11 (5)

5.1.2.3,5.2.3.3,
6.1.3,8.2,12.3,
D11 (5)

15.6,19.4.3,
21.3.2,
21.3.3,D11 (5)

37



38

riV3

e——

Una sustitucion excepcional no puede ser contada en ninglin caso como
una sustitucion regular, pero debe ser registrada en la hoja de anotacién
como parte del total de sustituciones en el set y en el partido.

[15.8  SUSTITUCION POR EXPULSION O DESCALIFICACION

Un jugador EXPULSADO o DESCALIFICADO debe ser sustituido
inmediatamente a través de una sustitucion legal. Si esto no es posible,
el equipo tiene el derecho a realizar una sustitucion excepcional. Si esto
no es posible, el equipo es declarado INCOMPLETO.

[15.9 | SUSTITUCION ILEGAL

15.9.1  Una sustitucion es ilegal si excede los limites indicados en la Regla 15.6
(excepto el caso de la Regla 15.7), o si se encuentra involucrado un
jugador no registrado.

15.9.2  Cuando un equipo ha realizado una sustitucion ilegal y el juego fue
reanudado la siguiente secuencia de procedimiento debe ser aplicada:

15.9.2.1 el equipo es penalizado con un punto y el saque para el adversario,
15.9.2.2 la sustitucion debe ser rectificada,

15.9.2.3 los puntos anotados por el equipo en falta desde el momento en que
la falta fue cometida deben ser cancelados. Los puntos del adversario
permanecen validos.

15.10 PROCEDIMIENTO DE SUSTITUCION

15.10.1 Las sustituciones deben realizarse dentro de la zona de sustitucion.

15.10.2  Una sustitucion solo debe durar el tiempo necesario para registrarla en la
hoja de anotacion y permitir la entrada y salida de los jugadores.

15.10.3.1 La solicitud para sustitucion comienza en el momento del ingreso del/
los jugador/es sustituto/s dentro de la zona de sustitucion, listo/s para
jugar, durante una interrupcién. El entrenador no necesita mostrar la
sefal manual de sustitucién, excepto si la sustitucion se produce por una
lesion o antes del comienzo del set.

15.10.3.2 Si el jugador no esta listo en el momento de la solicitud, la sustitucion no
se otorga y el equipo es sancionado por demora.

15.10.3.3 La solicitud para sustitucién es reconocida y anunciada por el anotador o
el 2% arbitro mediante el uso del timbre o el silbato, respectivamente. El
2% &rbitro autoriza la sustitucion.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, deben
utilizarse tablillas numeradas para facilitar la sustitucion (excepto
cuando se utilizan dispositivos electronicos para transmitir la
informacion al anotador).

6.4.3,7.3.1,
15.6,15.7,
2132,
21.3.3,D11 (5)

8.1,15.6

1.4.3,D1b

15.10, 24.2.6,
25.2.2.3

16.2, D9

24.2.6



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

15.10.4 Siun equipo pretende realizar simultdneamente mas de una sustitucion,
todos los jugadores a ingresar deben entrar en la zona de sustitucion al
mismo tiempo, para ser considerados en la misma solicitud. En este caso,
las sustituciones deben realizarse en sucesion, una pareja de jugadores
tras otra. Si una de ellas es ilegal sera rechazada y sujeta a una sancién
por demora, la/s legal/es serd/n otorgada/s.

15.11 SOLICITUDES IMPROCEDENTES

15.11.1 Es improcedente solicitar cualquier interrupcién regular de juego:

15.11.1.1 durante una jugada o en el momento de, o después, que suene el silbato
para el saque,

15.11.1.2 Por un miembro del equipo no autorizado,

15.11.1.3 Para una segunda sustitucion del mismo equipo durante la misma
interrupcién (es decir, antes del final de la proxima jugada completada),
excepto en el caso de lesion/enfermedad/expulsion/descalificacion de un
jugador en juego.

15.11.1.4 después de haber agotado el nimero autorizado de tiempos de descanso
y sustituciones.

15.11.2 La primera solicitud improcedente de un equipo en el partido que no
afecte o demore el juego seréa rechazada, pero debe ser registrada en la
hoja de anotacion sin otras consecuencias.

15.11.3  Cualquier otra solicitud improcedente posterior por el mismo equipo en
el partido, constituye una demora.

16 DEMORAS DE JUEGO

[16.1  TIPOS DE DEMORAS

Toda accién impropia de un equipo que difiera la reanudacion del juego
es una demora, incluyendo, entre otras:

16.1.1  Demorar interrupciones regulares de juego;

16.1.2  prolongar interrupciones, luego de haberse ordenado reanudar el juego,
16.1.3  solicitar una sustitucion ilegal;

16.1.4  repetir una solicitud improcedente;

16.1.5  demorar el juego por un miembro del equipo.

[16.2 | SANCIONES POR DEMORA

16.2.1  “Amonestacion por demora”y “castigo por demora” son sanciones para
el equipo.
16.2.1.1 Las sanciones por demora permanecen en vigencia por todo el partido.

16.2.1.2 Todas las sanciones por demora son registradas en la hoja de anotacion.

1.43,15.2.2

15
123

5.1.2.3,5.2.33
15.2.2,15.2.3,

15.8,16.1,
25.2.2.6

15.1

16.1,25.2.2.6

16.1.4,
D11 (25)

15.10.2
15
15.9

15.11.3

D9

6.3

25.2.2.6

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

39



40

riV3

e——

16.2.2  La primera demora en el partido por un miembro de un equipo es
sancionada con “AMONESTACION POR DEMORA".

16.2.3  La segunda y subsiguientes demoras de cualquier tipo por cualquier
miembro del mismo equipo en el mismo partido constituyen una falta y
son sancionadas con un “CASTIGO POR DEMORA": un punto y el saque
para el adversario.

16.2.4  Las sanciones por demora impuestas antes o entre sets se aplicaran en
el set siguiente.

17 INTERRUPCIONES EXCEPCIONALES DE JUEGO

LESION / ENFERMEDAD

17.1.1  Si ocurre un accidente serio mientras el balon estad en juego, el arbitro
debe detener el juego inmediatamente y permitir al auxilio médico
ingresar al campo.

La jugada debe repetirse.

17.1.2  Siunjugador lesionado/enfermo no puede ser sustituido legalmente o en
forma excepcional, se le otorga al jugador un tiempo de recuperacién de
3 minutos, pero solamente una vez en el partido para el mismo jugador.

Si el jugador no se recupera su equipo es declarado incompleto.

INTERFERENCIA EXTERNA

Si ocurre una interferencia externa durante el juego, éste debe detenerse
y la jugada repetirse.

INTERRUPCIONES PROLONGADAS

17.3.1  Cuando circunstancias imprevistas interrumpen un encuentro el
1¢ arbitro, el organizador y el Comité de Control, en caso de haber
alguno, decidiran las medidas a tomar para restablecer las condiciones
normales.

17.3.2  De ocurrir una o varias interrupciones cuya duracién no exceda de 4
horas en total:

17.3.2.1 si el encuentro se reanuda en la misma cancha, el set interrumpido
continuard normalmente con el mismo marcador, jugadores (excepto
los expulsados o descalificados) y posiciones. Los sets ya jugados
mantendran sus resultados.

17.3.2.2 si el encuentro se reanuda en otra cancha, el set interrumpido se
cancela y se reinicia con los mismos miembros de los equipos y las
mismas formaciones iniciales (excepto los expulsados o descalificados)
y el registro de todas las sanciones es mantenido. Los sets ya jugados
mantendran sus resultados.

17.3.3  Siocurrieran una o mas interrupciones que excedan las cuatro horas en
total el partido debera jugarse completamente de nuevo.

4.1.1,D11 (25)

6.1.3,D11 (25)

8.1

15.6,15.7,
24.2.8

6.4.3,7.3.1

6.1.3,D11 (23)

23.2.3

7.3,21.4.1,D9



18

18.2.1

18.2.2

PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

INTERVALOS Y CAMBIOS DE CAMPO

Un intervalo es el tiempo entre sets. Todos los intervalos duran 3 minutos.  4.2.4

Durante este periodo de tiempo, se realiza el cambio de campo y el  7.3.2,18.2,
registro de las formaciones de los equipos en la hoja de anotacion. 25.2.1.2

El intervalo entre el 2% y 3% set puede ser extendido hasta 10 minutos
por el 6rgano competente, a solicitud del organizador.

D11 (3)

Después de cada set, los equipos cambian de campo, excepto para el 7.1
set decisivo.

En el set decisivo, cuando el equipo que lidera alcanza los 8 puntos, 6.3.2,7.4.1,
ambos equipos cambian de campo sin demora, manteniendo los 25.2.2.5
jugadores en las mismas posiciones.

Si el cambio de campo no se realiza en el momento que el equipo lider
alcanza los 8 puntos, debe efectuarse tan pronto se descubra el error. El
marcador alcanzado en el momento del cambio se mantiene igual.

Noaell

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

41



42

rivV3

Capitulo 6
EL JUGADOR LIBERO

19 EL JUGADOR LiBERO

19.1  DESIGNACION DEL LIBERO

19.1.1  Cada equipo tiene el derecho de designar de la lista de jugadores en la
hoja de anotacion, hasta dos jugadores especialistas en defensa: Liberos.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB de Mayores,
si un equipo tiene registrados mas de 12 jugadores en la hoja de
anotacion, es obligatorio tener DOS Liberos en la lista del equipo.

19.1.2  Los Liberos deben ser registrados en la hoja de anotacién en las lineas
especiales reservadas para ello.

19.1.3  El Libero en la cancha es el Libero actuante. Si hay otro Libero, éste es el
segundo Libero del equipo.

Solamente puede estar en la cancha un Libero a la vez.

19.2  INDUMENTARIA

El/los jugador/es Libero/s debe/n vestir un uniforme (o chaqueta/ pechera
para el Libero re-designado) con un color dominante diferente a cualquier
color del resto del equipo. El uniforme debe contrastar claramente con
el resto del equipo. Ambos Liberos pueden tener uniformes diferentes
entre si y diferentes al resto del equipo.

El uniforme del Libero debe estar numerado como el del resto del equipo.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB el Libero
re-designado debe, si es posible, usar el mismo estilo y color de
camiseta que el Libero original, pero debe mantener su propio
numero.

[19.3  ACCIONES QUE INVOLUCRAN AL LIBERO

19.3.1  Las acciones de juego:

19.3.1.1 Se permite al Libero reemplazar a cualquier jugador en posicién de
zaguero.

19.3.1.2 El/ella esta limitado/a a actuar como jugador/a zaguero/a y no se le
permite completar un golpe de ataque desde ningtn lugar (incluyendo el
campo de juego y la zona libre) si al momento del contacto el balén esta
completamente por encima del borde superior de la red.

19.3.1.3 El/ella no puede sacar, bloquear o intentar bloquear.

Ver Reglas

5.2.2,25.2.1.1,
28.2.1.1

4.3

74.1.2

18222, 13223,
1335

12.4.1,14.6.2,
14.6.6,D11 (12)



19.3.1.4

19.3.2

19.3.2.1

19.3.2.2

19.3.2.3

19.3.24

19.3.2.5

19.3.2.6

19.3.2.7

19.3.2.8

19.3.2.9

PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

Un jugador no puede completar un golpe de ataque cuando el balén
estd completamente por encima del borde superior de la red, si el balén
proviene de un pase de volea con manos altas y dedos hecho por el
Libero mientras éste se encuentre ubicado en su zona de frente. El balén
puede ser atacado libremente si el Libero realiza la misma accion desde
afuera de su zona de frente.

Reemplazos del Libero
Los reemplazos del Libero no cuentan como sustituciones.

Son ilimitados, pero debe haber una jugada completada entre dos
reemplazos (a menos que un castigo cause una rotacion del equipo vy el
Libero se mueva a la posicién 4, o que el Libero actuante quede impedido
de jugar, quedando la jugada incompleta).

El jugador regular reemplazado puede reemplazar y ser reemplazado por
cualquiera de los Liberos. El Libero actuante solo puede ser reemplazado
por el jugador regular reemplazado en esa posicién o por el segundo
Libero.

Al comienzo de cada set, el Libero no puede entrar al campo de juego
hasta que el 2% arbitro haya chequeado la formacién inicial y autorizado
un reemplazo con un jugador titular.

Los otros reemplazos de Libero deben efectuarse solamente mientras el
baldn esta fuera de juego y antes del toque de silbato para el saque.

Un reemplazo de Libero hecho después del toque de silbato para el saque
pero antes del golpe de saque, no debe ser rechazado; no obstante, al
final de la jugada, el capitdn en juego debe ser informado que ese no es
un procedimiento permitido y que su repeticién estara sujeta a sanciones
por demora.

Subsecuentes reemplazos tardios resultardn en que el juego sea
interrumpido inmediatamente y la imposicion de una sanciéon por
demora. El equipo que haga el proximo saque serd determinado por el
nivel de la sancién por demora.

El Libero y el jugador reemplazado solo pueden entrar o salir del campo
por la Zona de reemplazo del Libero.

Los reemplazos de Libero deben ser registrados en la hoja de control
de Libero (si se estuviera utilizando una) o en la hoja de anotacion
electrénica.

Un reemplazo ilegal de Libero puede incluir (entre otros)
— Una jugada no completada entre reemplazos de Libero.

— Que el Libero sea reemplazado por un jugador que no sea el segundo
Libero o el jugador regular reemplazado.

Un reemplazo ilegal de Libero debe ser considerado en el mismo modo
que una sustitucion ilegal:

1.4.1,13.3.6,
233.2.3d, e,
D1b
6.1.3,15.5
732,121
8.2,12.3
12.3,12.4,D9
16.2, D9
1.4.4,D1b
28.2.2.1,
28.2.2.2
6.1.3

15.9

15.9

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

43



a4

rivV3

e——

Es decir, si el reemplazo ilegal del Libero se descubre antes del comienzo
de la siguiente jugada, debe ser corregido por los arbitros y el equipo es
sancionado por demora;

Si el reemplazo ilegal de Libero se descubre después del golpe de saque,
las consecuencias son las mismas que para una sustitucion ilegal.

[19.4  RE-DESIGNACION DE UN NUEVO LiBERO

19.4.1  El Libero queda impedido de jugar si se lesiona, se enferma, o es
expulsado o descalificado;

El Libero puede ser declarado impedido de jugar por cualquier razén,
por parte del entrenador o, en ausencia del entrenador, por el entrenador
asistente o por el capitan en juego.

19.4.2  Equipo con un Libero

19.4.2.1 Cuando un equipo tiene disponible solo un Libero de acuerdo a la Regla
19.4.1, o ha registrado uno solo, y este Libero queda o es declarado
impedido de jugar, el entrenador (o el entrenador asistente o el capitan
en juego si el entrenador no estd presente) puede re-designar como
Libero por el resto del partido a cualquier otro jugador (excepto el
jugador regular reemplazado) que no esté en el campo de juego en el
momento de la re-designacion.

19.4.2.2 Si el Libero actuante queda impedido de jugar, él/ella puede ser
reemplazado por el jugador regular reemplazado o con el ingreso
inmediato y directo al campo de un Libero re-designado. No obstante, el
Libero que es objeto de una re-designacién, no puede jugar por el resto
del partido.

Si el Libero no estd en el campo en el momento que es declarado
impedido de jugar, él/ella también puede estar sujeto a una re-
designacion. El Libero declarado impedido de jugar no puede jugar por
el resto del partido.

19.4.2.3 El entrenador, o el entrenador asistente o el capitan en juego si el
entrenador no esta presente, contacta al 2% arbitro para informarle sobre
la re-designacion.

19.4.2.4 Si un Libero re-designado es declarado o queda impedido de jugar, se
permiten futuras re-designaciones.

19.4.2.5 Siel entrenador solicita que el capitan del equipo sea re-designado como
nuevo Libero, esto serd permitido.

19.4.2.6 En el caso de re-designacion de un Libero, el nimero del jugador re-
designado como Libero debe ser registrado en la hoja de anotaciéon en
el sector de observaciones y en la hoja de control del Libero (u hoja de
anotacién electrénica si se estuviera utilizando una).

D9

15.9

21.3.2,21.3.3,
D9

5.1.2.1,5.1.2.3,
5.2.1

5.1.2.3,19.4,
19.4.1

5.1.2.1,5.1.2.3,
5.2.1

19.4.1

5.1.2,19.4.1

27.2.2.7,
28.2.2.1



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

19.4.3  Equipo con dos Liberos

19.4.3.1 Cuando un equipo tiene registrado en la hoja de anotacién dos Liberos,  4.1.1,19.1.1
pero uno queda impedido de jugar, el equipo tiene el derecho de jugar
con un solo Libero.

No serd permitida una re-designacién, a menos que el Libero restante  19.4
también quede impedido de continuar jugando por el resto del partido.

Si el Libero es expulsado o descalificado, él/ella puede ser reemplazado  19.4,21.3.2,
inmediatamente por el segundo Libero del equipo. Si el equipo tuviera 21.3.3
un solo Libero, entonces tiene el derecho de realizar una re-designacion.

SQ\‘&
N

y a7

%

3

\

N

P
'
H
1
i
1
1
[}
'
H
'
H
[
H
i
i
)
'
i
H
H
H
i
!
1
i
|
i
i
H
]
H
H
!
H
‘
H
i
]
i
!
H
:
1
1
1}

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 45



46

riV3

Capitulo 7
CONDUCTA DE LOS PARTICIPANTES
20 REQUERIMIENTOS DE CONDUCTA

20.1  CONDUCTA DEPORTIVA

20.1.1  Los participantes deben conocer las “Reglas Oficiales de Voleibol” y
cumplir con ellas.

20.1.2  Los participantes deben aceptar las decisiones de los &rbitros con conducta
deportiva, sin discutirlas.

En caso de duda, pueden pedir una aclaraciéon Unicamente a través del
capitan en juego.

20.1.3  Los participantes deben evitar acciones o actitudes dirigidas a influenciar
las decisiones de los arbitros o encubrir faltas cometidas por su equipo.

20.2  JUEGO LIMPIO

20.2.1 Los participantes deben comportarse respetuosa y cortésmente, a tenor
con el espiritu de JUEGO LIMPIO no solo con los arbitros, sino también
con los demas oficiales, los adversarios, compafneros de equipo y
espectadores.

20.2.2  Se permite la comunicacion entre los miembros del equipo durante el
juego.

21 CONDUCTA INCORRECTA Y SUS SANCIONES
21.1  CONDUCTA INCORRECTA MENOR

Las conductas incorrectas menores no estan sujetas a sanciones. Es
deber del 1¢ arbitro, prevenir a los equipos de la aproximacién al nivel
de sanciones.

Esto se hace en dos pasos:

Paso 1: emitiendo una advertencia verbal, por intermedio del capitan en
juego;

Paso 2: mostrando la TARJETA AMARILLA al/los miembro/s del equipo
correspondiente. Esta advertencia formal no es una sancién en si misma,
sino una indicacion de que el miembro del equipo (y por extensién todo el
equipo) ha alcanzado el nivel de sanciones para el partido. Esto se registra
en la hoja de anotacidn pero no tiene consecuencias inmediatas.

Ver Reglas

5.1.2.1

5234

5.1.2,21.3

D9, D11 (6a)



PARTE 2 - SECCION 1: JUEGO

21.2  CONDUCTA INCORRECTA QUE CONDUCE A SANCIONES

La conducta incorrecta por parte de un miembro del equipo hacia los
oficiales, adversarios, companeros de equipo o espectadores es clasificada
en tres categorias de acuerdo a la seriedad de la ofensa.

21.2.1  Conducta Grosera: accion contraria a las buenas costumbres o principios

morales.

21.2.2 Conducta Ofensiva: gestos o palabras difamatorias o insultantes, o
cualquier accion que exprese desprecio.

21.2.3  Agresion: ataque fisico o conducta agresiva o amenazante.

ESCALA DE SANCIONES

De acuerdo al juicio del 1¢ arbitro y dependiendo del grado de seriedad
de la ofensa, las sanciones a aplicarse y que se registran en la hoja de
anotacion son: Castigo, Expulsion o Descalificacion.

21.3.1  Castigo
La primera conducta grosera en el partido por cualquier miembro de un
equipo se sanciona con un punto y el saque para el adversario.

21.3.2  Expulsion

21.3.2.1 Un miembro del equipo que es sancionado con expulsidon debe ser
sustituido legal/excepcionalmente, e inmediatamente si esta en el campo
de juego, y no podréa participar durante el resto del set y debe ir al camarin
del equipo hasta completar el set en curso sin otras consecuencias.

Un/a entrenador/a expulsado/a pierde su derecho a intervenir en el resto
del set y debe ir al camarin del equipo hasta completar el set en curso.

21.3.2.2 La primera conducta ofensiva por un miembro del equipo se sanciona con
expulsién sin otras consecuencias.

21.3.2.3 La segunda conducta grosera en el mismo partido por un mismo miembro
del equipo se sanciona con expulsion sin otras consecuencias.

21.3.3 Descalificacion

21.3.3.1 Un miembro del equipo que es sancionado con descalificacion debe ser
sustituido legal/excepcionalmente, e inmediatamente si esta en el campo
de juego y debe ir al camarin del equipo por el resto del partido sin otras
consecuencias.

21.3.3.2 El primer ataque fisico o intento, 0 amenaza de agresion se sanciona con
descalificacion sin otras consecuencias.

21.3.3.3 Lasegunda conducta ofensiva en el mismo partido por un mismo miembro
del equipo se sanciona con descalificacion sin otras consecuencias.

21.3.3.4 La tercera conducta grosera en el mismo partido por un mismo miembro
del equipo se sanciona con descalificacion sin otras consecuencias.

D9

21.2,25.2.2.6

D11 (6b)

4.1.1,21.2.1

D11 (7)

4.1.1,

5.2.1,53.2,
D1a, D1b

5233

41.1,21.2.2

4.1.1,21.2.1

D11 (8)

4.1.1,D1a

21.2.3

41.1,21.2.2

41.1,21.2.1

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

47



rivV3

—

21.4.1  Todas las sanciones por faltas de conducta son sanciones individuales,
tienen validez para todo el partido y se registran en la hoja de anotacion.

21.4.2 La repeticiéon de una falta de conducta por el mismo miembro de un
equipo en el mismo partido es sancionada progresivamente (el miembro
del equipo recibe una sancion mayor por cada falta de conducta sucesiva).

21.4.3  Una expulsion o descalificacion debida a una conducta ofensiva o agresion

no requiere de una sancion previa.

Cualquier falta de conducta que haya ocurrido antes o entre sets se
sanciona de acuerdo a la Regla 21.3 y las sanciones se aplican en el set
siguiente.

Amonestacion: no es sancion — Paso 1: advertencia verbal
Paso 2: se muestra Tarjeta Amarilla

Castigo: es sanciéon — se muestra Tarjeta Roja
Expulsion: es sancion — se muestran las Tarjetas Roja y Amarilla juntas

Descalificaciéon: es sancion — se muestran las Tarjetas Roja y Amarilla
separadas

|

21.3,25.2.2.6

41.1,21.2,
21.3,D9

21.2,21.3

18.1,21.2,21.3

D11 (6a, 6b, 7, 8)

21.1

2131
21.3.2

2133




PARTE 2
SECCION 2:
LOS ARBITROS, SUS

RESPONSABILIDADES
Y SENALES MANUALES
OFICIALES

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 49



50

rivV3

Capitulo 8
LOS ARBITROS
22 EQUIPO ARBITRAL Y PROCEDIMIENTOS

22.1  COMPOSICION

El equipo arbitral para un partido se compone de los siguientes oficiales:
— el 1¢r arbitro,

— el 2% arbitro,

— el arbitro Challenge,

— el arbitro de reserva,

- el anotador,

— cuatro (dos) jueces de linea.

Su ubicacién se muestra en el Diagrama 10.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB es obligatorio
un arbitro Challenge (si esta en uso el SVC), un arbitro de reserva
y un anotador asistente.

PROCEDIMIENTOS

22.2.1  Solo el 1¢y 2% arbitro pueden hacer sonar un silbato durante el partido:

22.2.1.1 el 1% arbitro hace la sefal para autorizar el saque que inicia la jugada;

22.2.1.2 el 1¢ 6 2% 4rbitro senalan el fin de una jugada, a condicion que estén
seguros que una falta fue cometida y conocen su naturaleza;

22.2.2  pueden pitar durante una interrupcion de juego para indicar que
autorizan o rechazan alguna peticion de los equipos.

22.2.3  inmediatamente después que los arbitros pitan sefalando que una jugada
ha sido completada, deben indicar con las sefias manuales oficiales:

22.2.3.1 silafalta es pitada por el 1¢ arbitro, él/ella indicara en el siguiente orden:
a) el equipo que saca,
b) la naturaleza de la falta,

¢) el/los jugador/es en falta (si es necesario).

Ver Reglas

23
24
25
26
27,28

29

25,26, 28

6.1.3,12.3,
D11 (1)

5.1.2,8.2

22.2.1.2,30.1

12.2.2,D11(2)



PARTE 2 - SECCION 2: LOS ARBITROS, SUS RESPONSABILIDADES Y SENALES MANUALES OFICIALES

22.2.3.2 Silafalta es pitada por el 2 &rbitro, él/ella indicara:
a) la naturaleza de la falta,
b) el jugador en falta (si es necesario),
¢) el equipo que saca, siguiendo la senal manual del 1¢" arbitro.

En este caso, el 1¢ arbitro no indica ni la naturaleza de la falta ni el
jugador en falta, sino sélo el equipo que saca.

22.2.3.3 En el caso de una falta de golpe de ataque o una falta de bloqueo
cometida por un jugador zaguero o el Libero, ambos arbitros sefialaran
de acuerdo a 22.2.3.1y22.2.3.2.

22.2.3.4 En el caso de una doble falta, ambos arbitros sefalaran en orden:
a) la naturaleza de la falta,
b) los jugadores en falta (si es necesario),

El préoximo equipo que saca es entonces determinado por el 1¢ arbitro.

23 1e ARBITRO

UBICACION

El 1¢r &rbitro desempefa sus funciones de pie en una plataforma de
arbitro colocada en uno de los extremos de la red en el lado opuesto al
del anotador. Su vista debe estar aproximadamente 50 cm sobre el borde
superior de la red.

AUTORIDAD

23.2.1  El 1% arbitro dirige el encuentro de principio a fin. Tiene autoridad sobre
todos los miembros del equipo arbitral y miembros de los equipos.
Durante el partido sus decisiones son finales. Tiene autoridad para
revocar las decisiones de los demas miembros del equipo arbitral si
estima que son equivocadas.
Puede incluso sustituir a un miembro del equipo arbitral si considera que
no esta desempenando correctamente sus funciones.

23.2.2  También controla el trabajo de los recoge balones, secapisos y moperos
rapidos.

23.2.3  Tiene facultad para decidir toda cuestién sobre el juego, inclusive
aquellas no previstas en las Reglas.

23.2.4  No debe permitir ninguna discusién respecto a sus decisiones.

12.2.2

D11 (2)

12.2.2,1333,
13.3.5,
19.3.1.2,
23.3.2.3d, e,
D11 (21)

17.3,D11 (23)

12.2.2,D11 (2)

D1a, D1b, D10

41.1,63

3.3

20.1.2

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

51



rivV3

e——

No obstante, a solicitud del capitan en juego, el 1¢ arbitro ofrecerd una
explicacion sobre la aplicacion o interpretacion de las Reglas en las que
haya basado su decision.

Si el capitdn en juego estd en desacuerdo con la explicacion y opta por
protestar contra tal decision, debe reservarse inmediatamente el derecho
a registrar la protesta al finalizar el partido. El 1¢" arbitro debe autorizar
este derecho del capitan en juego.

23.2.5  El 1* arbitro es responsable de determinar antes y durante el encuentro,
si los utiles del area de juego y las condiciones satisfacen los requisitos
para jugar.

RESPONSABILIDADES
23.3.1  Antes del comienzo del partido, el 1¢" arbitro:

23.3.1.1 inspecciona las condiciones del area de juego, los balones y otros Utiles
de juego;

23.3.1.2 realiza el sorteo con los capitanes de los equipos;
23.3.1.3 controla el calentamiento de los equipos.

23.3.2  Durante el encuentro, esta autorizado a:
23.3.2.1 efectuar advertencias a los equipos.;

23.3.2.2 sancionar faltas de conducta y demoras;

23.3.2.3 Decidir sobre:

a) las faltas del sacador y de posicion en el equipo sacador, incluyendo
la pantalla;

b) las faltas en el toque del balén;

) las faltas por encima de la red y las faltas de toque de red de los
jugadores, principalmente (pero no exclusivamente) en el lado del
atacante;

d) las faltas en los golpes de ataque del Libero y de los jugadores zagueros;

e) el golpe de ataque completado de los jugadores sobre un balén que
estd por encima del borde superior de la red, si el balén proviene de un
pase de volea de manos altas y dedos, hecho por el Libero dentro de su
zona de frente;

f) el balén que atraviesa completamente el espacio inferior por debajo
de la red;

ol

5.1.2.1,5.1.3.2,
25.2.3.2

Capitulo 1,
233.1.1

Capitulo 1,
23.2.5

7.1

7.2

211

16.2,21.2, D9,
D11 (6a, 6b, 7,
8,25)

7.5,12.4,12.5,
12.7.1, D4, D6,
D11 (12,13,22)

93,
D11(16,17,18)

11.3.1,11.4.1,
11.4.4,
D11 (20)

13.3.3,13.3.5,
24.3.2.4,D8,
D11 (21)

1.4.1,13.3.6,
24.3.2.4,
D11 (21)

8.4.5,243.2.7,
D5a, D11 (22)



2333

24

PARTE 2 - SECCION 2: LOS ARBITROS, SUS RESPONSABILIDADES Y SENALES MANUALES OFICIALES

g) el bloqueo completado por los jugadores zagueros o el intento de
bloqueo del Libero.

h) el balén que cruza la red total o parcialmente por fuera del espacio
de paso hacia el campo adversario o toca la antena sobre su lado del
campo de juego.

i) el balén de saque, el 2% o el 3¢ toque que pasa por encima o por fuera
de la antena sobre su lado del campo.

Al final del partido, controla la hoja de anotacion y la firma.

2% ARBITRO

UBICACION

El 29 &rbitro cumple sus funciones de pie fuera de la cancha, cerca del
poste, del lado opuesto y de frente al 1¢ arbitro.

AUTORIDAD

24.2.1

24.2.2

24.2.3

24.2.4

24.2.5

24.2.6

24.2.7

24.2.8

24.2.9

24.2.10

El 29 &rbitro es el asistente del 1" &rbitro, pero también posee su propio
ambito de jurisdiccion.

Si el 1 &rbitro no puede continuar con su trabajo, el 2% arbitro puede
reemplazarlo.

Puede, sin tocar el silbato, sefalar también faltas que no sean de su
rango de jurisdiccion, pero no debe insistir con ellas al 1¢ arbitro.

Controla el trabajo de/los anotador/es.

Controla a los miembros del equipo en sus bancas y reporta sus faltas de
conducta al 1¢ arbitro.

Controla los jugadores en las areas de calentamiento.

Autoriza las interrupciones regulares de juego, controla su duracion y
rechaza las solicitudes improcedentes.

Controla el nimero de tiempos de descanso y sustituciones usadas por
cada equipo, y avisa el 2% tiempo de descanso y la 5ta y 6ta sustitucion
al 1¢" arbitro y al entrenador correspondiente.

En el caso de lesion de un jugador, autoriza una sustitucion excepcional
u otorga los 3 minutos de tiempo de recuperacion.

Verifica las condiciones del piso, principalmente en la zona de frente.
También controla durante el partido que los balones conserven las
condiciones reglamentarias requeridas.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, la tarea
prevista en 24.2.5 es llevada a cabo por el arbitro de reserva.

14.6.2,14.6.6,
D11 (12)

D11 (15)

D11 (15)

24.3.3,25.233

D1a, D1b, D10

243

15,15.11,
25.2.2.3

15.1,25.2.2.3

15.7,17.1.2

1.2.1,3

26.2.6

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

53



54

riV3

e——

RESPONSABILIDADES

24.3.1 Al comienzo de cada set, en los cambios de campo durante el set decisivo
y cada vez que sea necesario, el 2% arbitro verifica que las posiciones de
los jugadores en la cancha coincidan con la ficha de posiciones inicial.

24.3.2  Durante el partido, el segundo arbitro decide, pita y sefala:

24.3.2.1 la penetracion dentro del campo adversario, y el espacio por debajo de
la red;

24.3.2.2 las faltas de posicion del equipo receptor;

24.3.2.3 las faltas de toque de red del jugador, principalmente (pero no
exclusivamente) del lado del bloqueador y el contacto con la antena de
su lado del campo;

24.3.2.4 el bloqueo completado por los jugadores zagueros o el intento de
bloqueo por el Libero, o la falta de golpe de ataque por los jugadores
zagueros o por el Libero;

24.3.2.5 El contacto del balon con un objeto externo;

24.3.2.6 El contacto del balén con el suelo cuando el 1¢ arbitro no esta en
posicion de ver tal contacto;

24.3.2.7 El balén que cruza la red total o parcialmente por fuera del espacio de
paso hacia el campo contrario o toca la antena en su lado del campo.

24.3.2.8 el balon de saque, el 2% o el 3* toque que pasa por encima o por fuera
de la antena sobre su lado del campo.

24.3.3 Al final del partido, controla y firma la hoja de anotacion.

25 ARBITRO CHALLENGE

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB es obligatorio
el uso de un arbitro Challenge si el Sistema de Video Challenge
esta en uso.

UBICACION

El &rbitro Challenge lleva a cabo sus funciones en la cabina de Challenge,
ubicada en una posiciéon separada determinada por el Delegado Técnico
de la FIVB.

RESPONSABILIDADES

25.2.1  Supervisa el proceso del challenge y se asegura de que se desarrolle de
acuerdo con la normativa de challenge vigente.

5.2.3.1,73.2,
7.3.5,18.2.2

1.3.3,11.2,
D5a, D11 (22)

1.5,D4,
D11 (13)

11.3.1

13.3.3,14.6.2,
14.6.6,
233.2.3d,e g,
D8, D11 (12,21)

842,843,
D11 (15)

83
8.4.3,8.4.4,
D5a, D11 (15)

D11 (15)

23.3.3,25.233



PARTE 2 - SECCION 2: LOS ARBITROS, SUS RESPONSABILIDADES Y SENALES MANUALES OFICIALES

25.2.2  El arbitro Challenge usara un uniforme oficial de arbitro mientras realiza
sus funciones.

25.2.3  Después del proceso del challenge informa al 1¢ arbitro sobre la
naturaleza de la falta.

25.2.4 Al final del partido firma la hoja de anotacion.

26 ARBITRO DE RESERVA

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB es obligatorio
un arbitro de reserva.

UBICACION

El arbitro de reserva lleva a cabo sus funciones ubicandose en una
posicion separada determinada por el disefio de la cancha de la FIVB.

RESPONSABILIDADES

El arbitro de reserva esta obligado a:
26.2.1  Usar un uniforme oficial de arbitro mientras realiza sus funciones.

26.2.2  Reemplazar al 2% arbitro en caso de ausencia, en caso de que no pueda
continuar con su trabajo, o en caso de que el 2% arbitro se convierta en
el 1 arbitro.

26.2.3  Controlar las tablillas de sustitucién (si estan en uso) antes del partido y
entre los sets.

26.2.4  Verificar el funcionamiento de las tablets del banco, si hubiera algun
problema, antes y entre los sets.

26.2.5  Ayudar al 2% &rbitro a mantener despejada la zona libre.

26.2.6  Ayudar al 2% arbitro a dar instrucciones al miembro del equipo expulsado/
descalificado para que vaya al camarin del equipo.

26.2.7  Controlar a los jugadores sustitutos en el drea de calentamiento y en el
banco.

26.2.8  Llevar al 2% &rbitro cuatro balones de partido, inmediatamente después
de la presentaciéon de los jugadores iniciales, y entregar al 2% arbitro
un balén de partido después de que haya terminado de comprobar la
posicion inicial de los jugadores.

26.2.9  Ayudar al 1¢ arbitro a guiar el trabajo de los moperos.

1.1

21.3.2.1,
21.3.3.1

1.4.5,24.2.5,
24.2.10

2431

2322

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

55



56

rivV3

e——

27 ANOTADOR

UBICACION

El anotador desempefa sus funciones sentado ante la mesa del anotador,
en el lado opuesto y de frente al 1¢" arbitro.

RESPONSABILIDADES

Completa la hoja de anotacién de acuerdo con las Reglas, cooperando
con el 2% arbitro.

Utiliza un timbre u otro elemento sonoro para notificar irregularidades
o llamar la atencion de los arbitros cuando lo requieran sus
responsabilidades.

27.2.1  Antes del comienzo del partido y del set, el anotador:

27.2.1.1 registra los datos del partido y de los equipos, incluyendo los nombres
y los numeros de los Liberos, de acuerdo al procedimiento vigente, y
obtiene las firmas de los capitanes y entrenadores;

27.2.1.2 registra la formacion inicial de cada equipo de acuerdo con las fichas de
posicion inicial (o controla los datos sometidos electréonicamente).

Si no recibe a tiempo las fichas de posicion inicial, debe inmediatamente
notificar este hecho al 2% arbitro.

27.2.2  Durante el partido, el anotador:
27.2.2.1 registra los puntos ganados por los equipos;

27.2.2.2 controla el orden de saque de cada equipo e indica cualquier error a los
arbitros inmediatamente después del golpe de saque;

27.2.2.3 estd autorizado a reconocer y anunciar las solicitudes de sustitucion
de jugadores mediante el uso del timbre, controlando su numero y
registrando las sustituciones y los tiempos de descanso e informando
al 2% arbitro;

27.2.2.4 notifica a los arbitros si una solicitud de interrupcion regular de juego es
improcedente;

27.2.2.5 anuncia a los arbitros la finalizacion de los sets y el alcance del 8vo punto
en el set decisivo;

27.2.2.6 registra las amonestaciones por faltas de conducta, las sanciones y
solicitudes improcedentes;

27.2.2.7 registra todo otro hecho, bajo instruccién del 2% arbitro, por ejemplo:
sustituciones excepcionales, tiempo para recuperacién, interrupciones
prolongadas, interferencias externas, re-designacion, etc.;

27.2.2.8 Controla el intervalo entre sets.

D1a, D1b, D10

4.1,5.1.1,
DAL, VS,
19.1.2,19.4.2.6

DY SN/

5.2.3.1

6.1
12.2
15.1,15.4.1,

15.10.3.3,
24.2.6,24.2.7

15.11

6.2,15.4.1,

18.2.2

15.11.3,16.2,
213

15.7,17.1.2,
17.2,17.3,19.4

18.1



PARTE 2 - SECCION 2: LOS ARBITROS, SUS RESPONSABILIDADES Y SENALES MANUALES OFICIALES

27.2.3  Alfinal del partido, el anotador:

27.2.3.1 registra el resultado final;

27.2.3.2 en el caso de una protesta, con la autorizacion previa del 1¢ arbitro,
escribe o permite escribir al capitdn del equipo/juego, en la hoja de
anotacién una declaracién de los hechos protestados;

27.2.3.3 Después de firmar él mismo la hoja de anotacion, obtiene las firmas de
los capitanes de los equipos y la de los arbitros.

28 ANOTADOR ASISTENTE

UBICACION

El anotador asistente cumple sus funciones sentado al lado del anotador
en la mesa de anotacion.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB es obligatorio
un anotador asistente.

RESPONSABILIDADES
Anota los reemplazos que involucran al Libero.
Asiste al anotador en sus tareas administrativas.

Si el anotador no puede continuar su trabajo, el anotador asistente lo

sustituye.
28.2.1  Antes del comienzo del partido y del set, el anotador asistente:
28.2.1.1 prepara la hoja de control del Libero;

28.2.1.2 prepara la hoja de anotacion de reserva.
28.2.2  Durante el partido, el anotador asistente:
28.2.2.1 anota los detalles de los reemplazos y re-designaciones del Libero;

28.2.2.2 notifica a los arbitros cualquier falta cometida en los reemplazos del
Libero; mediante el uso del timbre;

28.2.2.3 opera el tablero manual de la mesa del anotador;

28.2.2.4 controla la concordancia del marcador;

28.2.2.5 de ser necesario, actualiza la hoja de reserva y se la entrega al anotador.
28.2.3

Al final del partido, el anotador asistente:

28.2.3.1 firma la hoja de control del Libero y la entrega para control;

6.3

5.1.2.1,5.1.3.2,
2324

5.1.3.1,23.3.3,
2433

22.1,D1a, D1b,
D10

19.3

19.3.1.1,19.4

19.3.2

27.2.2.1

272141

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

57



58

rivV3

e——

28.2.3.2 firma la hoja de anotacion.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB en las que
se utiliza un hoja de anotacion electrénica, el Anotador Asistente
auxilia al Anotador anunciandole las sustituciones, dirige al
2% arbitro hacia el equipo que esta solicitando una sustitucion, e
identifica los reemplazos del Libero.

29 JUECES DE LINEA

UBICACION

Si intervienen solamente dos jueces de linea, se ubican en las esquinas
del campo de juego, del lado mas cercano de la mano derecha de cada
arbitro, diagonalmente a 1 6 2 m de la esquina.

Cada uno de ellos controla la linea final y la linea lateral de su sector.

Para Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB, si se
utilizan cuatro jueces de linea, ellos se paran en la zona libre, a
una distancia de 1 a 3 m de cada esquina del campo, sobre la
prolongacion imaginaria de la linea que esta bajo su control.

RESPONSABILIDADES

29.2.1 Los jueces de linea llevan a cabo sus funciones utilizando banderas (40 x
40 cm) para sefalar:

29.2.1.1 balén “dentro” o “fuera” cuando el balon cae cerca de su/s lineafs;

29.2.1.2 los toques de balon “fuera” por el equipo receptor del balén;

29.2.1.3 el baldén que toca la antena, el baldén de saque, el 2% y el 3¢ toque del
equipo que cruza la red por fuera del espacio de paso, etc.;

29.2.1.4 si algun jugador (excepto el sacador) estd pisando fuera de su campo de
juego en el momento del golpe de saque;

29.2.1.5 las faltas de pie del sacador;

29.2.1.6 cualquier contacto con los 80 cm superiores de la antena de su lado del
campo de juego, hecho por cualquier jugador durante su acciéon de jugar
el balén o que interfiere con el juego;

29.2.1.7 el balon que cruza la red por fuera del espacio de paso hacia el interior
del campo adversario o toca la antena de su lado del campo.

29.2.2  Cuando el 1¢ arbitro lo solicite, el juez de linea debe repetir su sefial.

D1a, D1b, D10

D10

D12

8.3,84,
D12 (1,2)

8.4,D12 3)

8.4.3,8.4.4,
10.1.1, D5a,
D12 (4)

7.4,12.4.3,
D12 (4)

12.43
11.3.1,11.4.4,
D3, D12 (4)

10.1.1, D5a,
D12 (4)



30

PARTE 2 - SECCION 2: LOS ARBITROS, SUS RESPONSABILIDADES Y SENALES MANUALES OFICIALES

SENALES OFICIALES

D11
Los arbitros deben indicar, mediante las sefiales manuales oficiales, la
razén de haber sonado el silbato (la naturaleza de la falta pitada o el
proposito de la interrupcién autorizada). La senal debe ser mantenida por
un momento y, si es realizada con una mano, debe ser la correspondiente
al lado del equipo que cometio la falta o efectud la solicitud.

D12

Los jueces de linea deben indicar, con las senales oficiales de bandera, la
naturaleza de la falta marcada, y mantenerla por un momento.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

59



60

rivV3




PARTE 2
SECCION 3:

DIAGRAMAS

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 61



RECOGE RECOGE RECOGE
BALONES BALONES BALONES

O O O

PANEL LED PANEL LED

ircador manual
edas de

PANEL LED
a1 ANV

~ 1 par de antenas de reserva
~ 2 chalecos para

] ]
1 1
1 1
] ]

ENTRENADOR PRINCIPAL ENTRENADOR PRINCIPAL

TABLETA TABLETA
ENTRENADORES ~ DELEQUIPO DEL EQUIPO
ASISTENTES CAMAROGRAFO/ ASISTENTE.

OFICIALES TECNICOS

CALENTAMIENTO
OPCION B

ﬂ%ﬂmﬂo PRESENTACION DEPORTIVA

Reglas Relevantes: 1,1.4.5,4.2.1,4.2.3.1,15.4.2,21.3.2.1,21.3.3.1, 27.1, 28.1
(...) Valores aplicables en Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB

<
O
2
w
T
w
[
>
(@]
O
<
-
w
)
—
o
o
-
2
(]
O
w
fa)
<
w
o
<
o
<
=
<
o
(G}
<
[a)

ANOTADOR HOJA ELECTRONICA

{ ANOTADOR ASISTENTE HOJA ELECTRONICA
ARBITRO RESERVA | DELEGADO MEDICO
TECNICO DATA PROJECT / PRODUCTOR TV | MANAGER DE CAMPO DE JUEGO
MANAGER DE PISO JUEZ DE LINEA RESERVA
(ANOTADOR HOJA MANUAL DE RECUPERACION) ﬁbﬂb%mw DE PERSONAL DE




PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS

(wpg) wpz uiw

Reglas Relevantes: 1, 1.4,1.4.2,1.4.3,1.4.4,1.4.5,4.2.1,4.2.3.1,15.10.1,19.3.1.4,19.3.2.7, 23.1,

24.1,27.1,28.1
(...) Valores aplicables en Competencias Mundiales y Oficiales de la FIVB

DIAGRAMA 1b: EL AREA DE JUEGO

AN
s o
5 £
£ R o —
E & ' v 1 E
R "m%
S \ = ] N7 ]
ZN ZN
A (Wogg)we uw V
oSan( apfodure)
o
E} —
Q = £
=]
g > ; 2
© e - ____ N 20 . E|S £
El VHONVD N VHONVD 1 *| g s
g _ N c
Q =
N £
sorangez ap euoy 8u0z Juol4 8u0z Juol4 sorongez ap euoy
(Wogg)we uw V
I - - Nz ]
| Y £ = |
! { o mﬁ | !
| h -~ = |
0 | *_ AN 0
axqeuoz —> | | | | &—oaqueuoz
Joxaq] [2p 0ze[dwaas ap euo7Z | UQLMNSNS P BUOZ | 012q1] [2p 0ze[dwaax ap [euoy
| | | |
| | | |
. . . . AV
odmba [op ooueq P — odmba [op ooueq
Tuprdo z uondo z uondo 1 ugpdo
. 7 7> . OJUdTUR) US|
OJUBIWEIUI[eD - wgx g xoide ojudTWERIUI[Ed OjuATWIEUA[ED w g x g xorde ——Jp- m.v muﬁwﬁ
ap vaIp ap vare 1a ap eaIp ’
[op esaw

63

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028



rivV3

DIAGRAMA 2: EL CAMPO DE JUEGO

Reglas Relevantes: 1.1,1.3,1.3.3,1.3.4, 1.4.1

9m

weoo

Opuoj op U077

2)Ua1J 9P BUOZ

T
|
|
7 JUAIJ 9p U0
|

3)U21] 9P BUOZ B[ PIW OWOD)

anbeye op vaur ¢ 2po
TOTISTO 3pIoq

=]
™

[e17e] BAUYT

Opuoj 2p BUOZ

[ex97e] BAUIT

b

| |

f q

p 1S q

L0

PUOj 9p| BdUIT anbeje op eour w = [enuad eaur m anbeje ap eour opuoj 9p| BIUI]

0 0

i} Y

£ E— 15
Lo (o)
K, = v N N =
wgpp © wgo0 wepo weoo =

Lineas de la zona de saque

0.05m

| | Linea de fo

AN

1,75m

gl P oo

_
|

N
|
i

we

L

=]

=
o
Y]
o

=
©

64



PARTE 2 - SECCION 3

: DIAGRAMAS

DIAGRAMA 3: DISENO DE LA RED
Reglas Relevantes: 2,2.2,2.3,2.4,2.5.1,11.3.1,11.3.2,29.2.1.6

0.80|m 9m
Cable /\
7‘7777_ ‘ // // 77777
— - S S— ] oorm -
i A RARRRREE
Cuerda N 1 oaam
1 i — Hombres
m L oy
H S 2.24m
[ A Mujeres
i i NI
el || “To___ - | | I N [
n | 't |
(u:' Cuerda | Il [ :
| H 9.50 - 10m !
I H I
I
I
I
0.50m/1m :‘
v Y - v

Cl.ér(da

0.10 m
Cable

Banda superior

O 0.07m ) \
!
0.10

0.)1(0 m )

Banda later:

0.05m
m

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

65



rivV3

e

DIAGRAMA 4: POSICION DE LOS JUGADORES

Reglas Relevantes:

7.4,7.43,7.5,23.3.2.33,243.2.2

Ejemplo A:

Determinacion de las posiciones entre un

jugador delantero y el correspondiente

jugador zaguero

/

// A II/ /
' Jugador A Jugador zaguero

Jugador zaguero 1 zaguero '

i] Jugador delantero 7D
Jugador delantero Jugador delantero

T Il/ T II/ T 7 /

Correcto Correcto Falta
Ejemplo B:

Determinacion de las posiciones entre

jugadores de la misma linea

| S I &N
1_: ' Correcto Q“ - ' i Falta “
! . y "
1 (¢}
A —
f i}: S B\
L& \ 'cLﬁ R
Falta , ‘ | 1
'C Correcto

66

C = Jugador Centro

R = Jugador Derecho

L = Jugador Izquierdo



PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS

DIAGRAMA 5a: BALON QUE CRUZA EL PLANO VERTICAL DE LA RED HACIA EL CAMPO ADVERSARIO

Reglas Relevantes: 2.4, 8.4.3,8.4.4,8.4.5,10.1.1, 10.1.2.3,10.1.3, 24.3.2.7,29.2.1.3,29.2.1.7

Espacio exterior

Espacio de paso

O

.
O

|
I
|
I
I Espacio exterior
|
I
|
I
|
I
|
|

) {

Espacio inferior

) §

O X

Falta

Paso correcto

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

67



rivV3

———

DIAGRAMA 5b: BALON QUE CRUZA EL PLANO VERTICAL DE LA RED HACIA LA ZONA LIBRE ADVERSARIA

Reglas Relevantes: 10.1.2,10.1.2.2, 24.3.2.7

I I
0o
0 .\l
0
o‘/
x
I I

X = Falta
O = Correcto

68



PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS

DIAGRAMA 6: PANTALLA COLECTIVA
Reglas Relevantes: 12.5,12.5.2, 23.3.2.3a

= Correcto x: Falta

DIAGRAMA 7: BLOQUEO COMPLETADO

Regla Relevante: 14.1.3

Balén por encima de la red Balén por debajo del

borde superior de la red

Baldn que toca la red Balon que rebota de la red

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

69



rivV3

e

DIAGRAMA 8: ATAQUE DE JUGADOR ZAGUERO

Reglas Relevantes: 13.2.2,13.2.3,23.3.2.3d, 24.3.2.4

Zona de Frente

A
/
Red gb
/
/
/
0

/
Linea de Ataque //
7l °
A
A = Correcto
B, C = Falta
B
A .m

R ________Q___ R

Altura del balén al momento del golpe de ataque

A = Correcto
B =Falta

70



PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS

DIAGRAMA 9: AMONESTACIONES, ESCALA DE SANCIONES Y SUS CONSECUENCIAS

Reglas Relevantes: 16.2, 21.3, 21.4.2

9a: FALTA DE CONDUCTA, AMONESTACIONES Y SANCIONES

CATEGORIAS | OCURRENCIA | INFRACTOR | SANCION TARJETAS | CONSECUENCIA
FALTA DE Paso 1 Cualquier No se considera | Ninguna | Solamente prevencion
CONDUCTA P """" 2 """"""""" miembro como sancién Armaril
MENOR aso ,,,,,,,,,, marl a ..........................................................
Reiteracion Castigo igual que |igual que abajo
en cualquier abajo
momento
CONDUCTA Primera Cualquier Castigo Roja Un punto y el saque para el
GROSERA miembro ad i
Segunda Mismo Expulsion Roja + El miembro del equipo debe ir
miembro Amarilla al camarin de su equipo por el
juntas resto del set
Tercera Mismo Descalificacion | Roja + El miembro del equipo debe ir
miembro Amarilla al camarin de su equipo por el
separadas | resto del partido
CONDUCTA Primera Cualquier Expulsion Roja + El miembro del equipo debe ir
OFENSIVA miembro Amarilla al camarin de su equipo por el
juntas resto del set
Segunda Mismo Descalificacion | Roja + El miembro del equipo debe ir
miembro Amarilla | al camarin de su equipo por el
separadas | resto del partido
AGRESION Primera Cualquier Descalificacion | Roja + El miembro del equipo debe ir
miembro Amarilla | al camarin de su equipo por el
separadas | resto del partido

9b: DEMORA - AMONESTACION, TARJETAS Y SANCIONES

CATEGORIAS | OCURRENCIA |INFRACTOR |DISUASIVO o | TARJETAS CONSECUENCIA
SANCION
DEMORA Primera Cualquier Amonestacion | Sefal manual Prevencién — no es
miembro del | por Demora No. 25 con Tarjeta | castigo
equipo Amarilla
Segunday Cualquier Castigo Sefal manual Un punto y el saque
subsecuentes | miembro del | por Demora No. 25 con Tarjeta | para el adversario
equipo Roja

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

71



72

rivV3

e

DIAGRAMA 10: UBICACION DEL EQUIPO ARBITRAL Y SUS ASISTENTES

Reglas Relevantes: 3.3, 23.1, 24.1, 27.1, 28.1, 29.1

1Ll

A/AA
11

111

@_____>
[
i

4 L
:
|

N

= Primer Arbitro

= Segundo Arbitro

AAA = Anotador/Anotador Asistente

b = Jueces de Linea (numeros 1-4 6 1-2)
@ = Recoge Balones (niimeros 1-6)

— = Secapisos




PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS

DIAGRAMA 11: SENALES MANUALES OFICIALES DE LOS ARBITROS

Legenda: G@ Arbitro(s) que debe mostrar la senal de acuerdo con sus responsabilidades regulares
@@ Arbitro(s) que debe mostrar la sefal en situaciones especiales

1 AUTORIZACION DEL SAQUE

Reglas Relevantes: 12.3,22.2.1.1

Mover la mano para indicar la direccién del saque

2 EQUIPO QUE SACA
Reglas Relevantes: 22.2.3.1,22.2.3.2,22.2.3.4

Extender el brazo hacia el lado del equipo que sacara

66

3 CAMBIO DE CAMPOS
Regla Relevante: 18.2

Levantar los antebrazos adelante y atras
y rotarlos alrededor del cuerpo

4 TIEMPO DE DESCANSO
Regla Relevante: 15.4.1

O)

Colocar la palma de una mano sobre los dedos de la
otra, mantenerlas verticalmente (formando una T)
y luego indicar al equipo solicitante

O)

®O

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 73



riV3

5 SUSTITUCION

Reglas Relevantes: 15.5.1, 15.5.2, 15.8

Movimiento circular de un antebrazo alrededor del otro

@

)

6a AMONESTACION POR FALTA DE CONDUC

Reglas Relevantes: 21.1, 21.6, 23.3.2.2

Mostrar una tarjeta amarilla para amonestar

6b CASTIGO POR FALTA DE CONDUCTA

Reglas Relevantes: 21.3.1, 21.6, 23.3.2.2

Mostrar una tarjeta roja para castigar Q

7 EXPULSION

Reglas Relevantes: 21.3.2, 21.6, 23.3.2.2
Mostrar ambas tarjetas juntas para expulsar Q

74



PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS

8 DESCALIFICACION
Reglas Relevantes: 21.3.3, 21.6, 23.3.2.2

Mostrar las tarjetas amarilla y roja
separadamente para descalificar

9 FINAL DE SET (O DE PARTIDO)

Reglas Relevantes: 6.2, 6.3
Cruzar los antebrazos delante del pecho, manos abiertas Q

1O

10 BALON NO LANZADO O SOLTADO EN EL GOLPE DE SAQUE
Regla Relevante: 12.4.1

Levantar el brazo extendido, con la palma de la
mano hacia arriba

11 DEMORA EN EL SAQUE
Regla Relevante: 12.4.4

Levantar 8 dedos, desplegados entre si

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028 75



76

riV3

12 FALTA DE BLOQUEO O PANTALLA

Reglas Relevantes: 12.5,12.6.2.3, 14.6.3,19.3.1.3,23.3.2.33, ¢, 24.3.2.4

Levantar ambos brazos verticalmente,

palmas hacia adelante Q

60

13 FALTA DE POSICION O DE ROTACION

Reglas Relevantes: 7.5, 7.7, 23.3.2.33, 24.3.2.2

Hacer un movimiento circular con el dedo indice

B A

14 BALON "DENTRO”

Regla Relevante: 8.3

O)

Apuntar el brazo y los dedos hacia el piso

(1O

15 BALON “FUERA”
Reglas Relevantes: 8.4.1,8.4.2,8.4.3,8.4.4,24.3.2.5,24.3.2.7,24.3.2.8

Levantar los antebrazos verticalmente, manos abiertas,
palmas hacia el cuerpo

66



PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS

16 RETENCION

Reglas Relevantes: 9.2.2,9.3.3, 23.3.2.3b

Levantar el antebrazo lentamente, palma de la
mano hacia arriba

17 DOBLE GOLPE

Reglas Relevantes: 9.3.4, 23.3.2.3b

Levantar dos dedos, desplegados entre si

18 CUATRO TOQUES

Reglas Relevantes: 9.3.1, 23.3.2.3b

Levantar cuatro dedos, desplegados entre si

19 RED TOCADA POR UN JUGADOR - BALON DE SAQUE QUE TOCA LA RED ENTRE LAS ANTENAS Y
NO PASA EL PLANO VERTICAL DE LA RED

Reglas Relevantes: 11.4.4,12.6.2.1
Indicar el lado relevante de la red con la mano Q

correspondiente

66 INNY

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

77



riV3

20 REBASAR CON LAS MANOS EL PLANO VERTICAL DE LA RED

Reglas Relevantes: 11.4.1,13.3.1, 14.3, 14.6.1, 23.3.2.3c Q <>

Colocar una mano por encima de la red,
palma hacia abajo

21 FALTA DE GOLPE DE ATAQUE

Reglas Relevantes: y
— por un jugador zaguero, por un Libero o sobre el saque adversario: i
13.3.3,13.3.4,13.3.5,23.3.2.3d, ¢, 24.3.2.4 [
— 0 sobre un pase de voleo hecho por el libero en su zona de frente o en su extension: |
13.3.6

Hacer un movimiento hacia abajo con el antebrazo, mano abierta

66

22 PENETRACION EN EL ESPACIO ADVERSARIO
BALON QUE CRUZA EL ESPACIO INFERIOR O

EL SACADOR TOCA LA CANCHA (LINEA FINAL) O
EL JUGADOR PISA FUERA DE SU CANCHA EN EL MOMENTO DEL GOLPE DE SAQUE

Reglas Relevantes: 8.4.5,11.2.2,12.4.3,23.3.2.3a, f, 24.3.2.1

Indicar la linea central o la linea respectiva Q

23 DOBLE FALTA Y REPETICION DE LA JUGADA

Reglas Relevantes: 6.1.2.2,17.2,22.2.3.4

Levantar ambos pulgares verticalmente

78



PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS

Reglas Relevantes: 23.3.2.3b, 24.2.2

Rozar con la palma de una mano los dedos de
la otra, mantener verticalmente

Reglas Relevantes: 15.11.3, 16.2.2, 16.2.3,23.3.2.2

Cubrir la mufieca con una tarjeta amarilla (amonestacién),

y una tarjeta roja (castigo)

e CASTIGO

AMONESTACION

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

79



80

riV3

———

DIAGRAMA 12: SENALES OFICIALES DE BANDERA DE LOS JUECES DE LINEA

1 BALON “DENTRO”
Regla Relevante: 8.3,29.2.1.1 Q

Apuntar hacia abajo con la bandera

2 BALON “FUERA”

Reglas Relevantes: 8.4.1,29.2.1.1 |

Levantar la bandera verticalmente

3 BALON TOCADO

Regla Relevante: 29.2.1.2

Levantar la bandera y tocar la punta con
la palma de la mano libre

)

4 FALTAS DEL ESPACIO DE PASO, BALON QUE TOCA OBJETO EXTERNO, O FALTA DE PIE
DE CUALQUIER JUGADOR DURANTE EL SAQUE

Reglas Relevantes: 8.4.2,8.4.3,8.4.4,12.4.3,29.2.1.3,
29.2.1.4,29.2.1.6,29.2.1.7

Agitar la bandera sobre la cabeza e indicar la antena o Y
la linea respectiva /@



PARTE 2 - SECCION 3: DIAGRAMAS

Levantar y cruzar ambos brazos y manos frente al pecho

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

81



82

PARTE 3

DEFINICIONE




PARTE 3: DEFINICIONE

AREA DE CONTROL DE LA COMPETENCIA

El Area de Control de la Competencia es un corredor alrededor del campo de juego y la zona libre, que
incluye todos los espacios hasta las barreras exteriores o el cerco de delimitacién. Ver diagrama/fig. 1a.

ONAS

Estas son secciones dentro del area de juego (por ejemplo: el campo de juego y la zona libre) definidas
para un propésito especifico (o con restricciones especiales) dentro del texto de las Reglas de Juego. Estas
incluyen: Zona de Frente, Zona de Saque, Zona de Sustitucion, Zona Libre, Zona de Fondo y Zona de
Reemplazo de Libero.

|

AREAS

Estas son secciones en el piso FUERA de la zona libre, identificadas por las Reglas para una funcion
especifica. Estas incluyen: Area de calentamiento.

ESPACIO INFERIOR

Este es el espacio definido por: en su parte superior por el borde inferior de la red y las cuerdas que la unen
a los postes, en sus laterales por los postes y en su parte inferior por la superficie de juego.

ESPACIO DE PASO

El espacio de paso esta definido por:

— La banda horizontal superior de la red
— Las antenas y sus extensiones
- El techo

El balon debe cruzar hacia el CAMPO adversario a través del espacio de paso.

ESPACIO EXTERIOR

El espacio exterior se comprende en el plano vertical de la red fuera del espacio de paso y del espacio
inferior.

ZONA DE SUSTITUCION

Es la parte de la zona libre a través de la cual se realizan las sustituciones.

A MENOS QUE SEA APROBADO POR LA FIVB

Esta declaracién reconoce que, mientras hay regulaciones y especificaciones estandar en las normas del
equipamiento e instalaciones, hay ocasiones en que acuerdos especiales pueden ser hechos por la FIVB con
el fin de promocionar el Voleibol o probar nuevas condiciones.

NORMAS FIVB

Las especificaciones o limites técnicos definidos por la FIVB a los fabricantes del equipamiento.

FALTA

a) Una accion contraria a las Reglas.

b) Una violacion a las Reglas distinta de una accién de juego.
DRIBBLING

Dribbling significa rebotar el balén en el piso (usualmente como una preparacién para el lanzamiento del
saque). Algunas acciones preparatorias pueden incluir (entre otras) mover el balén de una mano a otra.

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

83



84

riV3

| |

RECOGE BALONES Y SECAPISOS RAPIDOS

Este es un personal cuyo trabajo consiste en mantener el flujo del juego, trasladando el balén a los
sacadores entre las jugadas.

Secapisos rapidos: Es el personal cuyo trabajo es mantener el piso limpio y seco y, si es necesario, después
de cada jugada, usando toallas pequenas.

PUNTO POR JUGADA

Este es el sistema de anotacién de un punto cada vez que se gana una jugada.

INTERVALO

El tiempo entre sets. El cambio de campo en el quinto set (set decisivo), no es considerado un intervalo.

RE-DESIGNACION

Este es el acto mediante el cual un libero, que no puede continuar o es declarado por el equipo
“imposibilitado para jugar”, deja su rol para ser tomado por otro jugador (excepto el jugador regular
reemplazado), que no esta en el campo en el momento de la re-designacion.

REEMPLAZO

Este es el acto mediante el cual un jugador regular deja el campo y cualquiera de los Liberos (si hay mas
de uno) toma su lugar. Puede ser incluso, reemplazos de Libero por Libero. El jugador regular puede,
luego, reemplazar a cualquiera de los Liberos. Debe haber una jugada completada entre reemplazos que
involucren a un Libero.

INTERFERENCIA

Cualquier accion que crea una ventaja sobre el equipo adversario o cualquier accion que impida a un
adversario jugar el balén.

O-2bis

Un formulario oficial de la FIVB que registra los jugadores y oficiales del equipo. Debe ser presentado
durante la entrevista preliminar.

OBJETO EXTERNO

Un objeto o una persona que se encuentra fuera del campo de juego o cerca del limite del espacio libre
de juego proporciona una obstruccién al vuelo del balén. Por ejemplo: las l[dAmparas superiores, la tarima
del arbitro, el equipamiento de la TV, la mesa del anotador y los postes de la red. Los objetos externos no
incluyen las antenas, dado que son consideradas como parte de la red.

SUSTITUCION

Es el acto mediante el cual un jugador regular deja el campo y otro jugador regular toma su posicién.

PRIMER GOLPE DEL EQUIPO
Hay cuatro casos en los que la accion de juego se considera como primer golpe del equipo:

— Recepcion del saque

— Recepcion de un ataque del equipo adversario

— Jugar el balén que rebota desde el bloqueo propio

— Jugar el balén que rebota desde el bloqueo adversario

PROTOCOLO

La serie de eventos antes del comienzo del partido, incluyendo el sorteo, la sesion de calentamiento,
la presentacion de los equipos y los arbitros, descrito en el Manual de Competencia Especifico.



INDICE

A

Acciones que involucran al Libero................ 42
Altura de la red

Anotador ......... ..

— UDICacion ........oocoiiiiiiii i

— Responsabilidades

Anotador asistente..........ococeiiiiiiiinin.

— UbiIcacion ......coooiiiii

— Responsabilidades ..
ANTENAS ..o
Aplicacion de sanciones por conducta incorrecta.. 48
Arbitro Challenge...........ccocoovivceiiciie 54
— Responsabilidades .............ccccoceieiiiiinn 54
— Ubicacion .
Arbitro de reserva............c.cococeeeeeeeenenen 55
— Responsabilidades .............ccocoviiiiiin. 55
— UBICcacion .........ccooiviiiiii 55
Area de JUEJGO ...cvoovieiiieictee 12,63
Autorizacion para el saque ..........ccoeereinne. 32
B

Baldnenlared.......cooooiiiiiiiiiii, 29, 30
Balén que cruzalared...........ccooeveeiiinnnnn. 29

Balén “Dentro”
Balén en juego.

Balon “Fuera” ...............

Balon fuera de juego........oocoovviciiiicii 27
Balén que tocalared .......occoovvvviiciii 30
Balones........ccccceeieennn. .16
Bandas laterales ..........c.cocooiiiiiiiiii 15
Bloqueo ......cooviiiiiii 34, 69
Bloqueo y toques del equipo ...........cc.cceeue. 35
Bloqueo del saque.........cccooveiiiiiiiiiii 35
Blogueo dentro del espacio adversario.......... 35
C

Cambios de campo ......ocoeeviiiiiiiiiie 41,73
Cambio de indumentaria............cc.ccccccoeenen. 19
CaPitan ..o 19
Caracteristicas del golpe de ataque .............. 33
Caracteristicas del toque .
Composicién de 105 equipos...........c.cceeveees 17
Conducta deportiva..........cccceeoveeiiiiicien, 46
Conducta incorrecta MeNor........c..ccoccevenen. 46
Conducta incorrecta que conduce a sanciones.. 47
Conducta incorrecta y sus sanciones............. 46

Contacto con la red

D

Demoras de jUBGO .......coouveiiiaiiiiiieieeee 39
Designacion del Libero ... .42
DiMENSIONES. ... 12
E

Ejecucion del saque.........cocoveeiiiiiiiiiinin, 32
El jugador Libero .........cooooviiiiiii 42
Entrenador .
Entrenador asistente...........ccocoviiiiiiiins 21
Equipo arbitral..........cccooovieiiiiiice 50, 72
— Procedimientos.........cccoovvvioiiiiiii, 50
— Responsabilidades .................. 52, 54, 55, 56
Equipos

Escala de sanciones .........ccccovveeeecccii.. 47,71
Estructura (de lared) ........ooovvvoiiiii, 14
Estructura del juego ......cocooviiiiiiiiii 23
F

Faltas cometidas durante el saque ................
Faltas de conducta antes y entre sets.... .
Faltas del jugadorenlared...........ccccoevinnnns
Faltas de posiCioON .........cccoevviieiiiiiie,

Faltas de rotacion .............cccce..

Faltas de saque y faltas de posicion ...

Faltas en el golpe de ataque............... .
Faltas en el toque del balon..........................
Formacion inicial de los equipos ...................

1

HUMINACION .. 14
Indumentaria...........ooooeeeeeieeieeeeee 18, 42
Interferencia externa .........cccocovveieiiicins 40
INtErrupCionNes .....covvveiiiiiiiiececee 36
Interrupciones de juego.........ccccceoveinn. 36, 40
Interrupciones excepcionales de juego.......... 40
Interrupciones prolongadas..................c....... 40
INTEIVAIOS ..o 41
Intervalos y cambios de campo..................... 41
J

Juecesde linea.......ccccciiii 58, 80-81
Juego con el baldn ... 28
JUego limpio...ceoiiiiic 46
L

Lineas de la cancha ........cccoceoiiiiiiiiiis
Limitaciones a las sustituciones .
Lesion / Enfermedad..........cccoooiiiiiiiiiis

REGLAS OFICIALES DE VOLEIBOL 2025-2028

85



86

rivV3
—
N

No presentacién y equipo incompleto........... 23
Numero de interrupciones regulares de juego.. 36

(o)

Objetos prohibidos..........cccocveviiiiiiiiiiis 19
Orden de saque

P

Pantalla......cccoooveiieee 32,76
Para anotar un punto.........cccoceeiiiiiiinn. 22
Para anotar un punto, ganar un sety el partido . 22
Para ganarunset.........ccccoooiiiiiiiiiiin 22
Para ganar el partido..........cccccoociiiiin 23
Primer arbitro .........ocoooiviiiiii 51
—Autoridad.........ccooviiii 51
— Responsabilidades .............ccccooiviiiiis 52
— Ubicacion

Primer saque en un set.........ccccooiiiiiinnnn. 31
Procedimiento de sustitucion........................ 38
POSICIONES ... 25
POSEES .o 15
R

Rebasar con las manos el plano vertical de la red. 30
Re-designacién de un nuevo Libero .............. 44
Red Y POSEES.....oiiiiiiiiiiiece 14
Requerimientos de conducta... .. 46
Responsables de los equipos....... .19
Restricciones al golpe de ataque. .33
ROTACION. ..o 26
S

Sanciones Por demora...........ccceeeeeeieeenennn. 39
SAQUE et 31
Secuencia de las interrupciones regulares de juego 36
Segundo ArbiItro .......ooceiii
—Autoridad.........oooiii

— UBICacion .........ccooviiiiiiii

— Responsabilidades
Sefiales con bandera de los jueces de linea.. 59, 80-81

Senales oficiales ................... 59, 73-79, 80-81
Sesién de calentamiento oficial..................... 23
Sistema de recuperacion de balones............. 16
Situaciones de JUEGO ......covevieiiiiiiiiie 27
Solicitud de interrupciones regulares de juego.... 36
Solicitudes improcedentes ............cc.cceeeveeene. 39
SOMBO ittt 23
Superficie de JUgO........ooveieiiiii 12
Sustituciones................. .37
Sustitucion excepcional ... .37
Sustitucion ilegal ...........cccoooeviiiiiiii 38

Sustitucion por expulsion o descalificacion.... 38

T

Tarjetas por sanciones.. ...48,71,74,75
Temperatura.......cooocvveeeieiiiieee 14
Tiempos de descanso ..o, 37
Tipos de demoras.........cocoooviviiienciiencin, 39
Toques Por eqUIPO......cceeveeaieaieeieene 28, 35
u

Ubicacién de l0s equipos........ccccccvveeieiineann.. 18
Uniformidad de los balones.......................... 16
z

ZONAS Y @rAS ..evveeeeieeeeeeeeeeeee 13

riv3

PLAY CLEAN




riv3

fivb.com



